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KASDIENA-
“Sloginanti Atmosfera” 
Gaus Dar Daugiau 
Suomijoje 
Exit Fotič

Vokietijoj “padėtis yra 
įtempta ir atmosfera labai slo
ginanti,” sako pranešimai iš 
Šveicarijos.

Nacių propagandistai iš kailio 
neriasi tikindami, jog vokiečių 
armija norėjusi Amerikos ir 
Britanijos armijų įėjimo Fran- 
cūzijon, kad jas ten sumušti, 
liet mažai kas tiki, jog leng
viausia buvo mušti jas keliantis 
iš vandens. Negalėjus to pada
ryti, kokios progos yra sumuš
ti jas kada jos įsitvirtina krašte?

Reikia žinoti ir tai, kad dide
li mūšiai Francūzijoj reikalaus 
ištraukimo nacių armijų iš So
vietų frontų, o tuomet ten jie 
bus greičiau sumušti.

Jei vienam kuriam fronte na
ciai ir atsigriebtų, bet kituose 
pralaimėtų, jiems vistiek blo
gai.

Hitleris nuo kartuvių vargiai 
išsigelbės.

Gen. Eisenhoweris sako, kad 
daugiau frontų prieš nacius bus 
atidaryta. Maskvos radijas skel
bia, jog Sovietų ofensyvas Suo- 

L mijojoj yra tik pradžia. Jis 
. išsiplėtos Į didelį visam šiauri

niam fronte ofensyvą.
Agresorių laukia dar mar- 

katnesnės dienos.

Britai Užėmė Gaumont, Villers
NAUJOS PERGALĖS 
SUOMIJOS FRONTE

Raudonoji Armija Užėmė Dar Penkis 
Miestus. Suomių Spauda.

LONDONAS, Birž. 14.—Rau
donoji Armija, sudaužiusi lau
kutinį lanką Mannerheimo li
nijos, artinasi prie pamatinės 
priešo apsigynimo sistemos, 
čia daug sunkiau, nes daug eže
rų ir kalnuotų vietų.

Šiandien generolo Govorovo 
kariai užėmė šiuos miestus: 
Steklianaka, Kelrola, Ronnu- 
kuila, Vehmainen ir Tiranmja- 
ki.

Daužydama priešo pozicijas 
Raudonoji Armija maršuoja 
link Viipuri (Vyborgo), kurįo 
pasiekti reikia dar nužygiuoti 
30 mylių (vakar buvo 40 myl.)

Maskvos radijas praneša, kad 
vokiečių divizijų komandieras
generolas Dietl konferavo su fronte, Estijoj.

generolu ManncrlĮeimu, 
to nuvyko į karo frontų.
. , STOCKHOLM. - Dalis suo
mių spaudos šūkauja, kad suo
miai kariaus ant žū-būl. Ta- 
čiaus kiti suomių laikraščiai už
silaiko šalčiau.

Daug kas mano, kad;, tuoj, rei
kia evakuoti netik Viipilri, 'bet 
ir visą Karelijos sąsmaugą .

LONDONAS. — Helsinkio ir 
Berlyno radijas praneša, kad 
Sovietų jėgos atakuoja Arktiko 
fronte, netoli nuo Pclsamo, taip- 
pal ir lies Kandalaška, prie Bal
tųjų jūrių.

Berlyno radijas teigia, kad 
Sovietų jėgos atakuoja Narvos

KEKŠĖS PADEDA 
HITLERININKAMS

Prašymas Ispanijai

BULETINAI
LONDONAS, Birž. 1 4.—Berlyno radijas praneša, kad Alian- 

tų didžiosios kąnuolės apšaudė uostų Le Havre.
(Aliantų komanda to nepatvirtina.)

iTANKŲ KAUTYNES 
NORMANDIJOJ

PORT BOU, Ispanija.—Iš pasienio gauta žinių, kad Ta’kininkų 
komandos, aprūpintos lengvais tankais ir antitankinėm kanuo- 
lėm, išsikėlė kur tai giliai Francūzijoj partizanų paruoštuose or- 
laukiuose.

WASHINGTON.—Gen. de Gaulle leido tik dvidešimčiai Iran- 
cūzų karininkų vykti Francūzijon su pirmąja įsiveržimo banga. 
Iš sykio buvo sulygta, kad vyks bent du šimtai francūzų kari
ninkų.

Britai Užėmė Caumont ir Villers-Bocage. 
“Ant Lygaus” Kitur

Arkivyskupas
Prieš Popiežių

LONDONAN Birž. 13. -

Gen. Eisenhovverio 
Planai

Raymond Davies rašo iš Mas
kvos, jog amerikiečiai lakūnai, 
atskridę bomberiais į SSSR, pa
tenkinti.! . Kai kurie stebisi, kad 
klaidingaiįmanę apie SSSR.

Leil. M. Block, būdamas New 
Yorko Universitete, kovojęs 
prieš SSSR simpatikus ir sako 
gailisi tai daręs, nes buvęs 
klaidingai informuotas.

Kuomet Senato Komisija 
klausinėjo Sidney Hillmano 
apie CIO Politinės Veiklos Ko
mitetų, Idaho valstijoj pralai
mėjo nominacijas senatorius 
D. Worth Clark, buvęs izoliaci
ni nkas ir Roosevelto priešas.

Svarbu tas, kad jį sumušė 
kandidatas, kuris pilnai remia 

j Rooseevltą ir tuo punktu vedė 
kampanijų.

Reakcininkai Kongrese dar la
biau įsibaugins CIO komiteto .

Kiek dabar yra davinių Atsto- 
• vų Bute ir Senate visa eilė re

akcininkų bus mažiau. Dar pir
ma rinkimų anti-roosevelliniai 
gerokai sumažėjo, rinkimai jų 
skaičių dar sumažins.

Suprantama, reikia nemiego
ti, reikia veikti, kaip daro CIO 
politinis komitetas.

LONDONAS, Birž. 13.—Su- 

imta tūlos francūzės kekšės, ku
rios padėjo hitlerininkams. Jos 
buvo snaiperkos. Vokiečių gy
venamose kvatierose kaip kur 
randama moteriškų drabužių ir 
tualeto padarinių. Vokiečių mei
lužės gyveno sykiu su jais.

Šiaip jau Francūzijos mote
rys sveikina Aliantų armijų ir 
padeda jai.

WASHINGTON, Birž. 14 — 

Amerikos ambasadorius Ispa
nijai, Carlton Hayes, vėl krei
pėsi į tos šalies valdžią su pra
šymu, kad ji neparduotų Vokie
tijai ne tik volframą, bet ne
parduotų nieko, kas reikalinga 
karui, kaip tai alyvų aliejus, 
odų, vilnų.

Švedija suliko sumažinti par
davinėjimų Vokietijai karui 
reikalingų materiolų.

prieš derybinę taiką su Vokieti
ja. Savo kalboj jis kritikavo 
popiežių Pijų, kuris nori, kad 
Aliantai taikytus! su Hitleriu, 
kol Vokietija. $r nėra galuti
nai sumušta. ,

Arkivyskupas sakė: “Mes ko
vojam prieš žvėriškumą, prieš 
tironiją, prieš klastingumą, štai 
kodėl mes negalim sulikti su 
•jo šventenybe popiežium, kuris 
pataria laikytis su priešu. Mes 
stovim ant inoralio pagrindo, 
atmesdami derybinę taikų su 
kriminalistais, kurie atsakomin- 
gi už žmonijos kančias.”

14.— 
rapor

tavo prezidentui Rooscveltui 
apie planus ateičiai. Vyriausias 
Aliantų komandieras sako:

WASHINGTON, Birž.
Vakar gen. Eisenhoweris

tenkinantis, bet tai yra tiktai 
įžanga didžioms būsimoms ko
voms.” Persikeliant per kana
lą, buvo neįsivaizduotų rizikos 
ir sunkenybių, kokių nėra per
gyvenusi jokia kita armija.

Gen. Eisenhoweris užtikrina 
prezidentą, kad bus įsiveržimų 
ir kitose vietose ir kad karingo
ji Aliantų galybė paplis kaip

VYRIAUSIAS ALIANTŲ ŠTABAS, Birž. 14.—Vokiečiai svie
dė keturias šarvuotąsias divizijas į Caen frontą ir ten vyksta 
įnirtusios tankų kautynės.

Siaubingi mūšiai prasidėjo abiejuose fronto šonuose, ties Mon
tebourg ir Troarn. Vokiečiai buvo atgriebę dalį tų miestų ir vėl 
iš jų ištrenkti.

Britų armijos daliniai šiandien užėmė Caumont ir Villers- 
Bocage, vietas 23 mylios atstu nuo kanalo krantų. Tai toliausia 
ką Aliantai paėjo Normandijos gilumon.

Vokiečiai didžiausiu įtempimu bando kontratakuoti tarpe 
Caen ir Caumont.

Mūšiai ties Montebourg aiškiai nepersisvėrė nei vienon, nei 
kiton pusėn.

Didžiosios kąnuolės britų šarvuotlaivių “Rodney” ir “Ramil- 
lies” pyškina vokiečių pozicijas Troarn fronte, kur vokiečiai 
bando atgauti prarastą bastioną.

Carentan zonoje, kur veikia labąi stiprios jankių pajėgos, ke
liose lygiai vietose prakirsta vokiečių linija.

Berlyno radijas patvirtino pirinesnį pranešimą, kad Caren
tan zonoje vokiečiai pasitraukė kelias mylias į vakarus ir šiaurę.

Siauriausioj vietoj Cherbourgo pusiasalio Aliantai pasivarė 
pirmyn daugiau negu pusę kelio.

Aliantų štabas praneša, kad Montebourg srity jankiai turėję 
kiek pasitraukti. Kitose vietose vokiečiai buvo priversti pasi
traukti.

(Berlyno pranešimu, Caen miestas liepsnose. Mažai kas ten* 
beliko.)

EKSTRA
Gen. Eisenhoweris sveikino 

savo artimiausius pagelbinin- 
kus ir visus karius, jūreivius, 
aviatorius.

NESKLANDŪS ALIANTŲ SANTYKIAI 
SU FRANCŪZŲ KOMITETU

Tuo Klausimu Churchill Nenori Debatų Parlamente

Alžyre francūzai jau parink' 
žmones provizionalei valdžia 
išlaisvintoms Francūzijos teri 
torijoms. Britanijos ir Ameri 
kos valdžios kitaip žiūri į tai 
bet kad francūzai eina išvien su 
Aliaiitais, gal nęblis susikirti
mų.

LONDONAS, Birž. 14.—Pre
mieres Churchill. įspėjo parla
mentų nekelti klausimų ir de
batų apie Anglijos-Amerikos 
santykius su Francūzų Nacio- 
naliu Komitetu, kurio priešaky
je stovi generolas de Gaulle. 
Premieres sakė, kad tokie de
batai sudarytų “didelį pavojų.” 
Jis prašė parlamentą palūkėli- 
kol nepasibaigs Anglijos-Ame
rikos pasitarimai su Francūzų 
Nacionaliu Komitetu 
ginčytinų klausinių.

Churchill pareiškė, kad val- 
Ižia labai rimtai tuo susirūpi-

visa eile

nūs ir kad pasitarimuose pada-

WASHINGTON, Birž. 14.— 
Atstovų bute prezidento Roo
sevelto šalininkai laimėjo didelį 
mūšį, kuriuo išgelbėta kainų 
kontrolė.

191 balsu prieš 87 atmesta 
Bankhead’o priedas, teikiąs ne
paprastų privilegijų teksti’io in
dustrijai.

šiuo kartu žymi republikonų 
dalis parėmė administracijos 
šalininkus.

NACIAI BELAISVIAI

LONDONAS, Birž. 11.—Ko
respondentas George Fiene, ge
rai kalbas vokiškai ir dirbus lai
ve, kuriuo gabenama Anglijon 
belaisviai, sako didžiuma jų 
nusistatę prieš Hitlerį. Belais
viai yra jaunikliai ir smarkiai 
sentelėję.

Kas Laimėta Italijoj
ROMA, Birž. 14.—Benk tpj i 

armija apėjo Orbelello, 72 myl. 
į šiaurę nuo Romos, ir perkirto 
naciams pasitraukimo vieškelį.

Rytiniame fronto šone aštun
toji armija padarė žyniaus pro
greso ir stovi 60 mylių virš Ro
mos linijos.

Ežero Bolsena srity penktoji 
armija artinasi link Narni.

Italijos fronte šiandien užimta 
Latere ir Gradioli.

Gen. Clark apskaičiavimu, vo
kiečių nuostoliai Italijoj siekia 
72,000.

Hitlerio bernai Suomijoj lurė- 
ų būti baudžiami už karo kri- 
minalystes.

SSSR armija jau tik 30 mylių 
nuo Viipuri (Viborgo). Suo
mijos žmonės brangiai moka uz 
savo valdžios talkininkavimą 
Hitleriui.

Po karui Ryti, Tanner ir kili

Jugoslavijos tremtinės val
džios atstovas Washingtone Fo- 
ič einųs lauk. Ir jaunam kare
lui Petrui ta valdžia ir jos at
stovai jau perdaug reakcingi.

Yra dar viena tokia tremtinė

laukia bene tas pats likimas, jei 
savo politikų ji nepakeis.

V. Andrulis.

Premieres prašė parlamentą 
pasitikėti valdžią.

(Anglijos spauda primygtinai 
ię atkartotinai reikalauja susi
tarti su gen. de Gaulle komi to
tu ir pripažinti jį laikinąja val
džia.)

WASHINGTONAS, Birž. 11. 
Mažai tėra vilties, kad gen. de 
Gaulle numatytas pokalbis su 
prezidentu Roosevcllu duos ap
čiuopiamų pasekmių, čia reiš
kiama nepasitenkinimas gene
rolo de Gaulle pastaraisiais pa
reiškimais, nukreiptais prieš 
gen. Eisenhowcrio įsakymus.

ALŽYRAS, Birž. 14.—Fran
cūzų Nacionalis Komitetas pa
skyrė civilius ir karinius virši
ninkus išlaisvintoms ir laisvi
namoms Normandijos sritims. 
F. Coulet paskirtas komisaru 
Roueno sričiai. Pulk, de Che- 
vigne paskirtas militariniu Nor
mandijos komandieru.

Nėra žinios ar Aliantai pri< šiandien kinai paveržė iš Ja- 
pažins teisėtais tuos paskyri-

VA’R. AL. ŠTABAS.—UP ko
respondentas praneša, kad tūlo
je vieloje Normandijos fronto 
Aliantai pažengė 30 mylių 
Francūzijos gilumom

Yra žinių, kad vokiečiai atsiė
mė Montebourg.

LONDONAS. — Rytinėj Bos
nijoj maršalo Tito kariai užė-

Mūšys už tą miestelį tęsėsi 
valandas.

Kinai Sumušė 
Japonus

CHUNGKING, Birž.
Kinų armija, šiomis dienomis 
užėmusi Lungling, japonų ba
zę ant Burma vieškelio, išpylė 
kailį japonų kolonai, pradėju
siai atakuoti iš pietinio šono. 
Japonai nustumti 12 mylių į 
pietus nuo Lungling. i

14. —

KAIP MARSALAS STALINAS ĮVERTINA 
INVAZIJĄ FRNCOZUOJ

DIDŽIAUSIOS SVARBOS ATSIEKIMAS”

ponų miestelį Kangtung. Taip- 
pat paimta ir Tenčung.

MASKVA, Birž. 13.—Maršalas 
J. Stalinas su pasigėrėjimu at
siliepia apie Aliantų invaziją 
Francūzijon. Jo nuomone, lai 
“didžiausios svarbos atsieki- 
mas,” meistriškai įvykintas.

Maršalas sako: “Karų isto
rija nežino tokio žygio, taip 
grandioziškai užmanyto "ir taip 
meistriškai įvykinto . . .

“Kaip žinoma, ‘nenugalimas’ 
Napoleonas, savo laiku, gėdin
gai suklupo su savo planais 
persikelti per kanalą ir užka
riauti britų salas. Isterikas 
Hitleris, kuris per du metu gy
rėsi persikelsiąs per kanalą, nei 
nepamėgino įvykinti savo grą- 
sinimą.

“Tiktai Anglijos ir Amerikos 
kariuomenė garbingai įvykino
tą platų planą ir pravedė inva-mingai.

zijų plačia skale.
“Istorija atžymės tą, 

didžiausios svarbos atsiekimų. 
Jei pridėt prie to rezultatus 
septynetas dienų kovų, kurias 
vedė įsiveržusi Francūzijon ar
mija, be jokio svyravimo gali
ma padaryti išvadą, kad persi
kėlimas per kanalų ir masinis 
Aliantų karių išlaipdinimas 
šiaurinėn Francūzijon apsivai
nikavo pilnu pasisekimu.”

WASHINGTON.—Preziden
tas Rooseveltas, savo pasikalbė
jime su spaudos atstovais, su
pažindino juos su maršalo Sta
lino pareiškimu.

MASKVA, Birž. 14.—Liaudies 
komisarų taryba proklamavo 
14 dieną birželio, kaipo Jungti
nių Tautų dieną.

ši diena minėta labai iškil-

kaipo

5 LONDONAS, Birž. 14.—Cen- 
Iraliniame Normandijos fronto 
sektoriuje, į pietus nuo Ba- 
yeaux, generolas Montgomery 
sukoncentravo stambius lankų 
dalinius, čia priešas buvo pri
verstas pasitraukti ir lame sek
toriuje daugiausia laimėta.

(Užimti punktai, Villers-Bo- 
cage ir Caumont yra ant vieš
kelio, vedančio į Caen.)

Plotis Normandijos fronto 
prasiskėtė iki šimto mylių, šiau
rinėj Francūzijoj Talkininkai 
kontroliuoja apie 700 ketvirtai
nių mylių.

Dar nepasitvirtinusiomis ži
niomis, vokiečiai pralošė mūši 
už Tilly-sur-Seulles. Šis mies
tas kelis lygiai karius buvo per
ėjęs iš rankų į rankas.

(Berlyno radijas tvirtina, kad 
į rytus nuo upės Orne vokiečiai 
puolė Aliantų “iškišulį” ir kiek 
laimėjo.)

Aliantų aprokavimu, Norman
dijos frontan vokiečiai sutrau
kė apie 300,000 karių.

Aliantų Oro Žygiai
VYR. ALIANTŲ ŠTABAS, 

Birž. 14. — šiandien 1,500 Li- 
beratorių ir Skrajojančių Tvir
tovių smogė priešą Vokietijoje 
ir Francūzijoje, tuo būdu pa-

Per pirmų invazijos savaitę 
ant vokiečių fortifikacijų, ae
rodromų, armijos koncentraci
jų iškrėsta 42,000 tonų bombų. 
Per savaitę laiko Talkininkai 
neteko 554 lėktuvų.’

Šiandien bombarduota Pary
žiaus aerodromas Le Bourget. 
Mondesir, Chautedun.

IŠ Italijos stovyklų kiti jan
kių bombanešiai daužė įvairius 
punktus Vengrijoj ir Jugoslavi
joj.
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Dar Ne Viskas
/Qen." D.;D. Eisenhower, vyriausias ko- 

mandantas invazinių jėgų Francūzijoj, 
sako, jog. bus ir daugiau frontų Europos 
laisvinimui ir naciai bus mušami su dar 
daugiau, dar didesnių jėgų.

Maskvoj, kalbant apie laimėjimus Suo
mijos fronte, taipgi sako, kad tai tik pra
džia didelio SSSR armijos ofensyvo prieš 
nacius. Tas ofensyvas apims visą šiaurinį 
frontą.

Hitlerio armijos taigi laukia daug di
desnės atakos. Jei ir dabar vokiečiai ne
atlaiko, traukiasi atgal, nors ir neskubiai, 
reikia tikėtis gavę sunkesnius smūgius jie 
bus visai pąklupdyti.

Ima įsisiūbuoti ir pavergtų žmonių ko
vos prieš nacius, ypač Francūzijoj. Jos 
toliau irgi bus didesnės. Dabar dar vis 
yra abejonių, ar Aliantai ir eis toliau, 
nebus sugrūsti jūron. Kada tatai jau bus 
aišku visiems, pavergti žmonės labiau 
kils.

Demokratija ir žmoniškumas pagalios 
žygiuoja pirmyn. Agresija ir barbariz
mas ginasi prie sienų prispirti. Jiems ar
tinasi galas.

Mums namie yra svarbiausias reikalas 
kaip daugiau jėgų sukaupti ir geriau pa
dėti mūsų kariams fronte. Namų fronte 
tad reikia, kad darbas eitų juo geriau
sia; kad pristatytume kariams viso kas 
reikia; kad susikoncentruotume karo 
pastangoms. Kiti klausima:!' yra šaluti
niai ir jie galima ir reikia atidėti ant to
liau.

Didžiausias Istorijoj Žygis
Premieras Stalinas pareiškė, kad Ali- 

antų armijos įėjimas Francūzijon yra di
džiausias karo žygis visoj istorijoj. Daug 
galėjęs Napoleonas norėjo pulti Angliją, 
bet labai suklupo. Hitleris, kuris taipjau 
skaitėsi neįveikiamu, net ir nebandė — 
bijojo bandyti.

Amerikos ir Britanijos armijos gi per
sikėlė plačią vandens pertaką su didelė
mis jėgomis ir muša Hitlerio armiją.

Tai yra neapsakomai didelis žygis ir 
bus tokiu istorijoj užrekorduotas.

Tai yra laba isvarbus žygis, nes tai iš
duoda mirties dekretą hitlerizmui. Ji- 
^ai yra labai svarbus nevien militariniai, 
bet ir psichologiniai. Vokiečių galybė, 
Prūsų junkerių generolų garbė pradėjo 
pulti prie Stalingrado. Francūzijos lau
kuose ji bus galutinai palaidota.

Tai galybei buvo patikėję daugelis ir 
Aliantų militaristų ir tuomi ji pasidarė 
dar pavojingesnė. Dabar bus kas kita. 
Aliantų narsus žygiai smogė tai vokie
čių galybei mirtinai.

Hitlerio pabaiga jau arti. Tatai ne- 
išvengtina, nors dar daug atsieis iki galu
tinai tas bestija bus nudėtas. Aliantų 
žygis Francūzijon davė vieną mirtingų 
smūgių jam.

Geri Reiškiniai
Spaustuvininkų unija Chicago j, kuri 

apima presmanus ir pagelbininkus viso 
šiaurinio Illinois, atmetė Wm. Green’o 
indprsavimą kongresmano Stephen A. 
Day, aršaus izoliacininko, kurio knygą 
išleido nacių agentija.

Kitos kelios Darbo Federacijos unijos 
jau tai padarė.

Prieš republikoną Charles Anderson, 
kuris pasirodė anti-semitu, taipgi ir tau
tines neapykantos skiepytoju, tiek suki
lo. žmonės, kad republikonai buvo pri
versti tirti dalyką ir pagalios atsižadėti 
jo. Jis kandidatuoja į Kongresą šeštame 
distrikte.

Mėsos darbininkų unija pradėjo kovą 
prieš kongresmaną Fred Busbey, Dies 
Komiteto narį ir taipjau didelį reakcinin
ką ir izoliacininką. Jis yra kongresma- 
nas ir vėl kandidatuoja trečiam distrikte.

Ši unija ragina visus savo narius, visus 
balsuotojus' nebalsuoti už Busbey.

Tos unijos laikraštis nurodo, kad trys 
kiti Dies Komiteto nariai jau nebus dau
giau kongrese, raginama ir Busbey pa
likti namie.

Tai geri reiškiniai. Nuo to kokis bus 
kongresas po sekančių rinkimų labai 
daug priklauso taika, Amerikos koope- 
ravimas su kitomis šalimis, taigi, mūsų 
ateitis.

Net ir dabar namų frontas daug pri
klauso nuo Kongreso.

Išrinkimas juo daugiau pažangių žmo
nių į Kongresą yra vienas svarbiausių 
reikalų. Prie rinkimų jau dabar reikia 
ruoštis, jau dabar reikia veikti.

Su Lietuvos Priešais
Kanados lietuvių laikraštis “Liaudies 

Balsas” nurodo, jog lenkų ponija visuo
met savinos Vilnių ir jei pilsudskiniai 
Lenkijoj įsigalėtų ir galėtų daryti kaip 
nori, Lietuva Vilniaus neturėtų. Tas 
laikraštis sako:

“Šitie lenkai svajoja apie Lenkiją 
nuo jūrų iki jūrų. Jie į lietuvius žiūri 
kreiva akimi, šitie lenkai pagrobė 
Ukrainos ir Baltarusijos vakarines te
ritorijas. Jie sulaužė sutartį su Lietu
va ir užgrobė Vilniaus kraštą. Jų val

džia siuntė Lietuvai ultimatumus ir

APŽVALGA Sukrėtė Lewiso Imperiją

statė kariuomenę pasienyje.
Lietuviai, kurie nori matyti Vilnių 

savo sostine; kurie nori turėti draugiš
kus kaimynus pietuose, privalo svei
kinti tuos lenkus, kurie nesvajoja apie 
Lenkijos imperiją; kurie trokšta tiktai 

: lenkiškų žemių’'Lenkijai. Jais lietuviai 
gali pasitikėti. Su jais lietuviai gali 
gražiai sugyventi. Su jais gali bendra
darbiauti ir prekiauti. t v; v?; L

Žmogus, kuris nemoka pasirinkti 
draugo, visuomet būna apgautas. Lie
tuviai, kurie nekartą rinkosi lenkų 
šlėktas už draugus, visuomet buvo jų 
apgauti ir nuskriausti. Istorija tai pa
rodo. Dabar mūsų smetonininkai nori 
įklampinti lietuvius vėl į tokią apgau
lingą draugystę.”
Amerikos Lietuvių Tarybos (klerikalų- 

socialistų) lyderiai, sveikindami lenkų 
reakcininkų suvažiavimą Buffalo, svei
kino Lietuvos priešus, nes tame suvažia
vime reikalautą Lenkijos, kokia buvo 
prieš karą, būtent ir su Vilnium ir jo vi
su kraštu, apie 900,000 gyventojų.

O tas geriausia rodo, kad ALT lyde
riams rūpi ne Lietuvos gerovė, bet atsky
rimas jos nuo SSSR, paskui gi ją gali 
grobti lenkų ar vokiečių imperialistai, 
tas tarybininkams neapeina.

Visas tarybininkų veikimas neva Lie
tuvos labui tikrai yra Lietuvos nelabui. 
Jie nori grąžinti Lietuvai smetoninį ar 
klerikalinį režimą, o kad tas visą Lietu
vą stato pavojun, jie to nepaiso.

Dėlto Amerikos lietuviai negali remti 
tarybininkų. Kaip tik priešingai, reikia 
prieš juos kovoti. Savo veikimu jie taip
gi kursto nesutikimus tarpe lietuvių ir 
tuo kenkia vienybei Jungtinių Tautų, o 
tas kenkia karo pastangoms ir dabar juo 
labiau smerktina.

Jau Prasideda
Vichy Francūzijoj prasidėjo didelis su

bruzdimas. Žmonės kyla prieš Petaino- 
Lavalio valdžią, kuri yra Hitlerio įrankis. 
Viename susirėmime krito 20 žmonių.

Aliantų armijos įėjimas Francūzijon 
padrąsino, paakstino francūzus nusi
trenkti okupantų ir jų įnagių jungą. Ne
ilgai trukus gali kilti visai didelis suju
dimas.

Francūzai nusikratys jungą. Jie taip 
narsiai, taip pasiryžusiai kovojo ir kada 
naciai buvo daug stipresni. Dabar Alian- 
tams nacius mušant, ta kova žymiai pa
didės.

Lavalis ir Petain susilauks tinkamą at- 
mokėjimą už francūzų išdavimą.

TAI IRGI SAVO
RŪŠIES TALENTAS

Chicagos tautininkų sa
vaitraštis “Sandara,” paci
tavus vice-prezidento Henry 
A. Wallace žodžius, jog “Nė
ra dvejų kraštų taip panašių 
vienas į kitą” kaip Amerika 
ir Sovietų Sąjunga, sako:

“Primindamas apie tuos So
vietų Rusijos neišmatuotus že
mes plotus ir natūralius tur
tus, p. Wallace tuom pat sykiu 
kaip ir dūrė į pašonę, jog ru
sams nėra reikalo jėga paverg* 
Ii kitas šalis. Jiems užtenka 
to, ką jie turi, tik tegul pasirū
pina tinkamai viską išnaudoti.”

Bet p. Wallace juk minėjo 
ir Amerikos neišmatuoja
mus plotus. Jis sakė, kad 
abi šąli tolygios dydžiu ir 
kitom ypatybėm.

Išeitų taip, kad Wallace 
girdamas Sovietų Sąjungą, 
lygindamas su. Amerika, sy
kiu grąsino jai ir Amerikai.

Tai yra ryškiausias pavyz
dys lengvatikystės ir savęs 
apgaulioj imo.

“Sandaros” redaktorius 
taip rašė ne dėlto, kad mūsų 
Vice-Prezidentas būtų taip 
sakęs, ar norėjęs tokios in
terpretacijos, o dėlto, kad 
jam taip norisi.

Taip darant galima viską 
sviete išsiaiškinti savo gerui.

Tai yra “talentas” savęs 
apgauliojimo.

PATYS NETIKI KĄ 
KITIEMS SAKO

Chicagos. lietuvių kunigų 
laikraštis1 “Draugas,” birže
lio 13, rašant apie vieną reli
ginę iškilmę Chicagoj sušu
ko antraštėj:

“Kryžius prieš komunistą 
raudoną vėliavą ir nacių svas
tiką.”

Tai yra labai nerimtos, 
nedoros pastangos sujungti 
komunistus su fašistais, kuo
met komunistai griežčiausia 
kovoja prieš fašizmą. Kam 
gi nežinoma,'"kad SSSR ar
mija, raudona vėliava, hero- 
iškiausia kovoja prieš Hit
lerio armiją, .prieš svastiką.

Kodėl “Draugo” redakci
ja jau ir rašant apie religi
nes iškilmes negali susilai
kyti nuo plūdimo komunis
tų ? Ir tatai pasireiškia ypač, 
pastaruoju laiku.

Matyti to laikraščio redak
toriai labai nepatenkinti, 
kad Amerikos ir Britanijos 
armijos, su savom vėliavom, 
kaip ir SSSR armija su rau
dona vėliava, bendrai muša 
nacius, surėmė juos iš visų 
pusių.

“Draugo” redakcija svas
tiką paminėjo tik tam tik
rais sumetimais, nes visur 
ir visuomet skelbti karą So
vietų Sąjungai, kuri yra mū
sų šalies talkininkė nevisai 
ir saugu. Dėlto prikergta 
ir “svastika,” bet ji tik su
minėta ir palikta. Visa ata
ka yra prieš raudoną vėlia
vą, o tai prieš Sovietų Są
jungą.

“Draugas” ir stengdama
sis negali paslėpti to fakto, 
kad pam skaudu, kad Hitle
ris pralaimi.

Savo laiku “Draugas” 
garsino Japonijos valdžią. 
Girdi, ten katalikų misijoms 
esanti laisvė ir viskas gerai. 
Gal būt ir dėl Japonijos ne- 
sisekimų jo redakcijai ne
smagu.

Bet pasisakyti tai atvirai 
negera, tai ji ir lieja tulžį 
prieš komunistus, prieš SS
SR, suprantama, už tai, kad 
ta šalis ir kitų šalių komu
nistai yra griežti fašizmo 
priešai.

Beje, kas dėl kryžiaus 
kaip ginklo, tai irgi žmonių 
klaidinimas. Lenkija buvo 
kryžiais apsikabinus, visi 
keliai ir keleliai jais nusta
tyti, o kiek ji kariavo prieš 
nacius? Francūzija irgi bu
vo gerokai katalikiška. Bel
gija dar labiau.

SSSR turi mažiausia kry
žių bet smogę nacius.

Kam gi. (dumti žmonėms 
akis.

Ar gi būtina kolioti sau 
p o 1 i t i n i ai nepatinkamus 
žmones ir partijas bei šalis 
rengiantis prie religinių ce
remonijų? Ar tas padarys 
tas ceremonijas kiek šven
tesnėmis?

Nieko panašaus. Tas tik 
parodo redakcijos psicholo
ginį stovį—desperaciją.

Lietuviai kunigai negali 
tikėtis religinės naudos iš 
kenkimo karo pastangoms, 
kurstymo prieš SSSR, dar
gi ruošiantis religinei šven
tei.

ANGLIAKASIAI STOJA ANT KOJŲ IR
REIKALAUJA DEMOKRATINIŲ TEISIU

PALAIMINO LENKUS

NEW YORK, Birž. 10.—Po
piežius l*‘ins priėmė audienci
joj Lenkijos atstovą, K. Papcc. 
Jam prašant, popiežius palaimi
no lenkų karius, kurie liaujasi 
Italijos fronte.

Rašo F. ABEKAS.

Išstojimas angliakasių ko
von už distrikto autonomi
nes teises Illinois valstijoj 
nėra siauras ir vienos vals
tijos dalykas. Eilinių narių 
pakeltas balsas prieš Lewiso 
imperatorišką unijos valdy
mą yra balsas 300,000 dar
bininkų, kurie rausasi po 
kalnais parūpindami kurą. 
Ši sunkiausius ir pavojin
giausius darbus atliekanti 
Amerikos darbininkijos da
lis reikalauja to, ką kiekvie
nas darbininkas privalo tu
rėti.

Iš 31 distrikto Jungtinės 
Angliakasių Unijos 21 dis- 
triktas yra valdomas Lewi
so paskirtų organizatorių. 
Nariai neturi jokios teisės 
prie tų komitetų, kurie veda 
derybas, kurie yra valdonai 
distriktuose, tai valdonai 
uždėti iš viršaus.

Pavyzdin, tokis distriktas 
kaip West Virginia, kur yra 
52,000 narių, niekas su jų 
reikalavimais nesiskaito. 
Apačiose ir ten eina judėji
mas prieš sauvališkumą 
žmogaus, kuris pernai iš
šaukė streiką tik todėl, kad 
pasirodyti kokis galingas; 
kad pakenkti karo laimė
jimui.

Illinois Angliakasiai.
Illinois—12-to distrikto— 

angliakasiai parodė kaip rei
kia kovoti. Jie padarė pui
kią pradžią. Birželio 6-tą 
per 100 delegatų suvažiavo 
į Springfield, Ill., tartis kaip 
pravesti kovą prieš Leviso 
imperiją, šie delegatai at
stovavo daugiau, negu 75 
nuošimčius visų 12-to dis
trikto narių.

Ray Edmundson, buvęs 
distrikto organizatorius, 
ėjęs per 10 metų Lewiso pa
skirtas pareigas, atsisakė 
nuo vietos, nuėjo į kasyklas 
dirbti, jog įrodyti nariams, 
kad jis tikrai nori prisidėti 
prie eilinių narių reikala
vimo.

Autonominių teisių reika
lavimo rezoliucijoj skai
tome:

“Konferencija buvo su
šaukta tikslu išreikalauti 
United Mine Workers ,of 
America nariam teises. Pa
kilęs sąjūdis už autonomiją 
yra platus, jis apima 99 nuo
šimčius visų unijos narių.

“Yra apgaulinga demago
gija iš Lewiso pusės, kur 
bando sakyti, kad nariai lau

žo Unijos konstituciją, šisai 
visas judėjimas yra rybose 
mainierių unijos konstituci
jos.”

Ray Edmundson savo 
įžanginėj kalboj, pabrėžia
mai, pasakė, kad Illinois an
gliakasiai, kurių yra 23,000 
distrikto autonominių teisių 
reikalavimą kelia nuo 1938 
metų. Kalbėtojas pasmerkė 
“gangsterius, muštukus,” 
kurie puldinėja narius. Tie 
neatsakomingi elementai 
gauna pinigų iš tokių vietų, 
apie ką eiliniai nariai nei 
kiek neabejoja.

Sąjūdžiai Kitose Vietose.
Lewiso imperija nedrebė

tų, jei tik Illinois mainįeriai 
būtų tos autonominių teisių 
kovos lauke. Bet ve, liepos 
2 d. susirinks į Cincinnati, 
Ohio, unijos atstovai reika
lauti per visą uniją demo
kratinių teisių.

Kiek yra žinių, į Cincin
nati konferenciją susirinks 
ne tik Ohio valstijos eilinių 
narių delegatai, bet ten da
lyvaus atstovai nuo 16-kos 
distriktų, tai visų distriktų, 
kurie randasi į, rytus nuo 
Mississippi upės.

Springfieldo konferenci
joj dalyvavo delegatų nuo 
West Virginia mainierių. 
Joseph A. Zieminski, prezi
dentas Granttown, W, V,, 
skyxiąuą.,pąreišM, jog. eida
mas sąjūdis už distriktų au
tonomines teises plėtojasi 
kaip sausame miške ugnis.

Negras delegatas iš Lo
gan apskričio, W. V., savo 
kalboj atžymėjo, kad ten vi
si nariai šimtu nuošimčių už 
autonomines teises ir prieš 
Lewiso imperatorišką virši
ninkų skyrimą distriktams.

Springfieldo konferenci
joje liko išrinktas komite
tas, kuris sušauks liepos 2- 
trą Rytinių ir Vidurvąkari- 
nių Valstijų .mainierių kon
ferenciją Cincinnati, Ohio.

Nacionalė Konvencija.
Lewiso jėgos pakirstos. 

Jis mojosi išmesti iš unijos 
ir iš darbo Ray Edmundso- 
ną. Bet, kaip žmonės sako, 
ne tame reikalas, kad kume
laitė šyva, bet kad ji vežimo 
nepatraukia. Taip ir su Le- 
wisų. Jis šoktų išmėtyt iš 
unijos veiklesnius narius, 
kurie kovoja už distriktų 
autonomines teises. Bet 
žmogus neturi jėgos. Jis ga
li save vainikuoti imperato
rium, kaip Jugoslavijos ka
ralius vainikuojasi, bet nie
kas jo neklauso.

Rugsėjo 4-tą susirinks 
Jungtinės Mainierių Unijos 
delegatai į Nacięnąlę Kon
venciją Cincinnati, Ohio. 
Suprantama, kad Lewisas 
bandys viską daryti, kad 
pirštu parodytų delegatų 
prikimštų salę ir savaip kon
vencijai padiktuoti. Bet 
klausimas kaip bus. Neabe
jotina, kad eiliniai nariai ne
lauks rankas nuleidę. Jie pa
sirūpins išrinkti tokius mai- 
nierius į konvenciją, kurie 
čtoja už autonomines teises, 
už demokratiją pačioje ūm
ioje. Kas nutiks Naciona
lė je Konvencijoje ir ar pa
siliks būti toliau imperato
rium Lewisas, tai tenka pa
laukti ir pamatyti.
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ĮDETROITOJINIOS
Apie Spaudos “Vilnies” LLD 52 Kp.
Pikniką Capital Parke Narių Atydai

Nors mes šiemet anksti 
pradėjome rūpintis spaudos 
pikniku, bet kaip matyt jau 
tik penkios savaitės liko iki 
mūsų didžiulio pikniko, ku
ris įvyks liepos 23 d., Capi
tol Parke. Mūsų organizaci
jų draugai ir draugės yra 
pasiėmę platinti šimtus ti- 
kietų. Bet kaip darbas se
kasi dar pilnų žinių- neturi
me. Matome, kad tūlos drau
gės netik pasišventusiai pla
tina savo mieste, bet jos, va- 

•f\ žinodamos, ir chicagiečius 
apdovanojo detroitiečių ti- 
kietais. Bravo, draugės, kad 
taip darote!

Patėmijau mūsų gerą vei
kėją iš Royal Oak jau baigia 
išplatinti 260 tikietų. Jeigu 
visom taip sekasi platinti ti- 
kietai, tai galima tikėtis, 
kad bus geros pasekmės dėl 
pikniko. Yra įteikta daugu
mai organizacijų tikietų, 
platinimas nuo jų priklauso. 
Dar nieko negirdėt apie 
eastsidės organizacijas. L. 
L. D. 188 kp. ir L. D. S. 86 
kp. manau išpildys savo pa
sižadėjimą šimtu nuošim
čių.

Kaip minėjau, kad laiko 
jau mažai liko, todėl visi 
stengkimės platinti tikietus 
kaip galime.

Dėl galutino prisirengimo 
spaudos piknikui Sąryšio 

. konferencija įvyks liepos 
' (July) 11 d., 1:00 vai. po pie

tų, Draugijų svetainėj. Ten 
turės dalyvauti visų organi
zacijų delegatai ir jų val
dybos. Todėl paraginkite sa
vo delegatus ir valdybas da
lyvauti liepos 11 dieną.

Alvinas.

Piknikas Pas
Draugus Smalsčius

Nors mes turime daug vi
sokių pramogų, norime sek
madieniais kur nors išeiti, 
bet pirmiausia turime atsi
minti- savo organizacijas ir 
lankyti jų susirinkimus nors 
sykį ant mėnesio. Birželio 18 
pripuola LLD 52 kp. susi
rinkimas. Draugai ir drau
gės privalote susidomėti or
ganizacijos reikalais ir da
lyvauti susirinkime Draugi
jų svetainėje 1:00 vai. po 
pietų.

Svarbu, kad nariai,, kurie 
dar pasilikę su mokesčiais 
už 1944 metus, kad būtinai 

I užsimokėtumet savo mokes
čius. žinote, kad narystės 
mokestys yra mažos, o išlei
dimo žurnalo “Šviesos” ir 
knygų lėšos pakilo dvigubai. 
Todėl LLD Centro komite
tas negali laiku išleisti kny
gų dėl stokos finansų.

Manau suprasite šį svar
bų reikalą ir, kurie nemokė
ję duoklių, tuojau užsimo
kėsite šio mėnesio susirinki
me. Taipgi yra svarbi narių 
pareiga įrašyti naujų narių 
į apšvietos ir kultūros orga
nizaciją.

Mes turime labai daug 
geros, įvairios literatūros. 
Kiekvienas narys gali tuo 
naudotis, kas tik mėgsta 
skaityti.

Šiame susirinkime užgir- 
sime platų raportą iš Atei- 
vijos Gynimo Konvencijos 
per mūsų delegatę. Tikiuosi, 
kad daugumai bus žingeidus 
tas raportas. Mes girdėjome 
platų ir gerą raportą iš “Vil
nies” suvažiavimo pereitą 
susirinkimą, šį sykį galėsi
me girdėti raportą iš tarp
tautinio veikimo. Visus 
kviečiame dalyvauti.

Sekr. J. K. Alvinas.

Gimtadienio 
Minėjimas

Ketverge, birželio 8, Kra- 
kaičių namuose buvo graži 
sueigėlė daugiau jaunų 
žmonių. Nežinojome kas čia 
bus, bet pagalios Krakaitie- 
nė išdavė slaptybę paskelb
dama, kad tai gimtadienio 
parė Stepanei Masytei.

Pati Masytė betgi apie tai 
nieko nežinojo ir buvo pro
blema ją čia gauti, nors gy
vena ji čia pat, ant viršuti
nio aukšto.

Masytė pagalios čia atves
ta, jai nežinant apie tikslą 
jos čia atvedimo. Vos jai 
įėjus visi pradėjo dainuoti 
“Happy Birthday to You.”

Prasidėjo parė, žaidimas, 
davimas Masytei dovanų.

Masytė yra jauna advoka
tė. Jos tėvas yra mūsų radi- Į 
jo programų vedėjas. Kra-1 
kaitis gi žinias duoda per tą 
programą.

Turėjome gana smagią, 
linksmą parę. R.

Paskutinis Pakvietimas
Motery Pažangos Kliubas 

Pagerbs Tėvus

Sekantį sekmadienį, birželio 
18, yra Tėvų Diena. Tų įvykį 
tinkamai atžymėsime Lietuvių 
Moterų Pažangos Kliubo su
rengtame išvažiavime Rouge 
Parke.

Iškilmės įvyks prie Tireman 
ir Spinoza. Prasidės dvyliktą 
valandą dienos. Kliubietės ruo
šiasi ne tik pavalgydinti atvyku
sius svečius ir viešnias, bet ir 
stalai bus specialiai apdekoruo- 
ti atsižvelgiant į dienos svarbą.

Turėsime ir puikų programą, 
kuris prasidės 4 valandą popiet. 
Pažangietės- maloniai užkviečia 
detroitiečius ir apielinkės lietu
vius skaitlingai dalyvauti ir pa
gerbti tėvus, kurių sūnūs kariau
ja prieš barbariškąjį fašizmą.

—Komisija.

Grand Rapids 
Duoda Pavyzdį

Del Lietuvos Pageltos
Kadangi šiemet mažai 

turėsime didelių piknikų 
kur nors toli nuo miesto, to
dėl mes bandysime pasinau
doti proga rengdami ma
žesnėj vietoj piknikus, arti 
prie miesto. Lietuvai Pagel- 
bos Teikimo Komitetas nu
tarė surengti išvažiavimą 
ant draugų Smalsčių ūkės, 
birželio 25 d. Pradžia 1:00 
vai. po pietų. Vieta randasi 
arti Scheaffer rd., ant 10- 
tos mylios. Įžanga dykai. 
Ten rengėjai turės vaišių ir 
skanių valgių. Todėl kiek
vienas atvykęs būsite pilnai 
užganėdintas. Taipgi, jūs 
prisidėsite su keliais cen
tais, paremsite Lietuvos pa- 
gelbos darbą. Mes žinome, 
kad vasaros laike visi mėgs
tate važiuoti į laukus, čia, 
arti prie miesto, yra galima 
atvykti ir su mažai gesoli- 
no.

Išvažiavimo rengėjai kvie
čia visus skaitlingai daly
vauti birželio 25 d. pas drau
gus Smalsčius. Turėsime 
draugišką pasikalbėjimą ir 
žaislų.

Rengėjai.

Nors mes gyvename ge
rose sąlygose, o betgi laikas 
nuo laiko aimanuojame, kad 
yra šiokių tokių trūkumų 
mūsų gyvenime, tai kaip su 
tais žmonėmis, kurie jau 
virš trys metai gyvena sun
kiose gyvenimo sąlygose, be 
maisto, drabužių, gyvena 
miškuose ar sugriautų na
mų urvuose? Iš tų žmonių 
vokiški banditai viską at
ėmė, šimtus tūkstančių. iš
žudė, o kurie liko gyvi, tie 
priversti kovoti su alkiu. 
Mes juos turime atsiminti, 
kad ir kitoje šalyje gyven
dami.

Todėl nelaukime kada bus 
atdaras kelias siuntimui 
daiktų į Lietuvą, bet pradė
kime dabar. Kada pavieniai 
galėsite siųsti dar toli tas 
laikas. Todėl kas turite nu
liekamų gerų batų ar dra
panų, tuojau priduokite 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetui Draugijų svetai
nėje. Galite priduoti sekma
dieniais nuo 9 iki 12 vai. ry
te. Trečiadieniais nuo 6 iki 
9 vai. vakare.

M. Alvinienė.

GRAND RAPIDS, Mich.—Vie
tos vilniečiai šiemet jokiu būdu 
negalės surengti pikniką “Vil
nies” naudai. Tam yra visa ei
lė priežasčių.

Tačiaus, daugelis Grand Ra- 
pids’o draugų yra tos nuomo
nės, kad jeigu pikniką negali
ma surengti, tai “Vilniai,” vis 
viena, reikia atiduoti tas, kas jai 
priklauso. Jei pikniko nebus, 
tai reikia paaukoti. Tai bus lyg 
ir bausmė už nesurengimą pik
niko.

Aukavo sekamai:
M. Ratkevičienė ...... .... $2.00
A. Daukša ............... ...... 1.00
A. Slrockis ............... ...... 1.00
P. Grigalius .................  1.00
T. Russ .................. .....  1.00
Gilbert ......................... 1.00
P. ir A. Gasparai .... ...... 1.00
P. Samulionis ....... .......... 50
J. Andriuška ........... .......... 50
A. Senkus ............... .......... 50
J. Draugelienė ...'..... ...........50
S. Motiejailis......................25

Viso ......................... $10.25
Kiti skaitytojai taip-pat žadėjo 

paaukoti. Reikia tikėtis, kad 
iš visų bus iškolektuota. Tuo
met visi Grand Rapids’o skaity
tojai bus O. K.

Savo laikraščiu visuomet rei
kia rūpintis.

M. Ratkevičienė, kuri aukojo 
$2.00, nusitarė įsigyti “Vilnies” 
bendrovės šėrą už kurį pamo
kėjo $10.00. Ji pasielgė tikrai 
pavyzdingai.

“Vilnies” skaitytojų < šeima 
Grand Rapids’e gražiai išaugo. 
Vis gaunama naujų.

Iš visų lituviškų laikraščių 
apie Grand Rapids’o lietuvių ko
loniją daugiausia rašoma “Vil-

V I L (n I S 
""T

Jugoslavijos partizanų headquarteris. Priekyje stovi Ed
vard Karde’t ir partizanų vadas maršalas Josef Broz 
(Tito); užpakalyje: antifašistinės tarybos sekretorius 
C.halakovich,. apšvietos ministeris Koebek ir Įeit. gen.

Slreten Zujevlcli.

Pareikalavimas 
Prašoka Gamybą

Pareikalavinjas papildomų 
containboard išteklių yra dides
nis, negu numatoma jų gamy
ba antrajam bertainy, bet War 
Production Board daro viską 
kad padidinti gamybą ir prižiū
rėti, kad pagamintų kartonų iš
dalinimas patenkintų militari- 
nius ir kitus svarbius pareika
lavimus.

Container Board and Fibre 
Box Industry Advisory Com
mittee nariams neseniai įvyku
siame susirinkime Washingto
ne buvo pasakyta, kad svarbiau
sius reikalavimus container
board, kad patenkinti maždaug 
visus svarbiausius reikalavi
mus šiam metų ketvirčiui, turi 
pagaminti 1,400,000 tonų, kai

dėti rinkti ir grąžinti į Jungt. 
Amerikos Valstybes atliekamą 
popietį, įskaitant fibre dėžes, 
bent iš dviejų kovos sričių. 
Maždaug 40 procentų mūsų 
fibrą kartonų dabartiniu metu 
eina į užjūrius ir sugrąžinimas 
tų sunaudotų kartonų ar atlie
kamo popieriaus bus didelė pa
galba atliekamo popieriaus rin
kime. O. W. I.

GASOLINO 
RACIONAVIMAS

Petrolium administratoriaus 
pavaduotojas Ralph K. Davies 
paskelbė, kad pagal Petroleum 
Administration for War pasku
tinius tyrinėjimus, U. S. keleivi
nių automobilių vairuotojai da
bar gauna tiktai 43 procentus 
to gasolino kiekio, kuri jie gau
davo 1941 m. O. W. I.

Ar Nereikėtų Pagalvoti 
Apie Liet.. Kom. Kliubą?

Daug spaudoj skaitėme 
apie Komunistų Partijos 
persiorganizaviriią į Komu
nistų Politinę Sąjungą. Pir
miau mes turėjime lietuvių 
kuopą. Ji neveikė plačiai. 
Lietuviai pasiskirstė po ben
dras partijos kuopas. Kai 
dabar organizacija yra ne- 
partijinė, o tik politinės ap
švietos sąjunga, tai manau,, 
kad lietuviam reikėtų pagal
voti apie platesnį organiza
cinį darbą.

Mano nuojauta sako, kad 
kur kas daugiau galėtume 
darbo atlikti, jei mes įsteig
tume Lietuvių. Komunistų 
Kliubą.

Teko matyti?jau kituose 
miestuose lietuviai turi 
įsteigę kliubus.' Pavyzdin, 
chicagiečiai savo kuopą pa
vadino Vinco Kapsuko Kliu- 
bu. Reikšmingas, simboliš
kas pavadinimas.

Aš nesakau, kad ir mes 
taip darytume. Bet manau, 
kad jeigu įsteigtume Lietu
vių Komunistų Kliubą kur 
kas daugiau narių gautume 
ir galėtume plačiau veikti. 
Pareiškite savo nuomones 
kiti šiuo klausimu spaudoje.

M. O.

Su Džiaugsmu 
Unijistai Pasitiko 
Invaziją Europon

Detroito CIO unijų komi
tetas su džiaugsmu pasitiko 
invaziją į Europą.

Kelios dienos atgal atėjo 
žinios apie Romos paėmimą. 
Po to, už dviejų dienų, kaip 
elektra perbėgo per mus bir
želio 6-tą, kad jau prasidėjo 
Prancūzijos laisvinimas.

Kilo didis entuziazmas vi
sur dirbtuvėse. CIO unijų 
Detroito ir Wayne Apskri
čio Komiteto nariai, C. P. 
Quinn ir Martin Furay pa
darė pareiškimą:

“Mes turime įtempti mū
sų energiją didesniam dar
bo išnašumui visose įmonė
se. Turime dirbti, jog nei 
viena minutė nenueiti) vel
tui. Neturi būti darbo su
trukdymo, nuo ko sumažėtų 
produkcija. Darbas visais 
garais turi būt varomas iki 
priešas bus priverstas besą
lyginiai pasiduoti. Tik Hit-

nyje.”
Korespondentas.

Dar Žodis Apie Liaudies 
Kongresą Detroite

Jau buvo “Vilnyje Detroi
to Skyriuje rašyta, kad lie
pos 22-23-24 dienomis įvyks 
Liaudies Kongresas. Tai ne
bus taip sau formalis kokios 
nors organizacijos reikalais 
didelis sąskridis, bet galima 
sakyti žolės šaknų, papras
tų žmonių, įvairių religijų, 
darbo unijų ir negrų kon
gresas.

Jame kalbės eiliniai žmo
nės, kalbės kunigai, unijų 
vadai ir organizacijų veikė
jai. Tai bus liaudies balsas 
ne tik apie karo laimėjimą, 
apie išrinkimą pažangios 
valdžios, bet ir apie poka
rinį laikotarpį, kaip taip su
tvarkyti gyvenimą, jog vi
siem visko užtektų, neturi 
būti taip, kad šalia visokių 
gėrybių žmonės neturi mais
to, neturi pastogės, negali 
gauti daktariško patarna
vimo.—----------

štai ką reiškia šisai Liau
dies Kongresas.

Vieta kongreso bus pa
skelbta ir visi žinosime kur 
jis įvyks. Ką šiuo tarpu aš 
noriu pasakyti, tai kad atei
nantį sekmadienį mes pa- 
svarstytume šį klausimą ir 
išrinktume bent tris delega
tus nuo Draugijų Sąryšio, 
kurie tame kongrese daly
vautų nuo lietuvių organiza
cijų.

Pagrindiniai šisai kongre
sas imsis mobilizuoti žmo
nes miestuose ir ūkio pro
vincijose, kad išrinkti 
Rooseveltą 4-tam terminui.

Pagaliau ir tą turime lai
kyti galvoj, kad ir geriausią 
valdžią išrinktume, bet jei
gu žmonės, jeigu apačios ne
bus judrios liaudies reikalų 
gynime, tai nebus atsiekta 
ką šiandien žmonės nori.

Todėl neužmirškime šį 
reikalą sekmadienį.

S. P.
Socialistai ir Komunistai

NEAPOLIS. — Žymus italas 
socialistas Ignacio Silone, pa
ilgus metus gyvenęs Šveicarijoj, 
pasisakė už socialistų ir komu
nistų bendradarbiavimą. Pir
miau jis buvo nusistatęs prieš 
bendradarbiavimą.

mus patenkins.”
Lietuviai padidinta ener

gija įmonėse dirba dėl fron
to reikalingus dalykus; mū
sų vaikinam neturi nieko 
pritrūkti. N. R.

tuom tarpu gamyba numatoma 
tiktai tarp vieno miliono ir vieno 
miliono ir šimto tūkstančių to-' 
nų.

Vyriausybės pareigūnai ieško 
pagalbos rinkti ir pristatyti at
liekamą popierį. Tie pareigū
nai informavo komiteto narius, 
kad Kariuomenė prižadėjo pa-

For results—advertise id the 
“VILNIS”.

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190 
Home—Evergreen 6149

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymai 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

Lietuviška Užeiga

PILGRIM CAFE
2100 PILGRIM
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748 
ALICE BRAZAITIS, Sav.

Ar turit skilvio, plautių, Širdies, inkstų, 
vidurių ar kepenų ligų?

Ar turit Reumatizmų, Katarų, Dusuli 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigs, nuola
tini Galvos skaudėjimų?—Chiropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turlt.nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar Gerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotine kalbų (balsų), nenustok'!
bet pasiteirauklt anie Chlropraktlkų.

Ar turit Moteriškas Ilgas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
nesibljokit, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sųnarius rankose 
ar kojose ir negalit jų naturallška! nau- 
Joti, chlropraktlkos sistema tų atitaisys, 

š esu piektlkavęs prie ligonių per 
keturollka metų žymiausiuose 

llgonbucluose.
Ant pašaukimo atsilankysiu i namai 

pas Kgon|.

Telephone Lafayette 8554

DR. M. D. PALEVICP
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 tr 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iH 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

LIETUVIŠKA CEVERYKU KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOHS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life. Automobile, Plate Glass. Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVIETKININKAS

F.LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985
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DARBO JĖGAS APVIEMJDS ATUKTA 
MILŽINIŠKI DARBAI

Darbo Jėgos komisijos 
pirmininkas, Paul V. Mc
Nutt pareiškė, kad Ameri
kos karo gamybos atsieki- 
mai buvo padaryti dėl admi
nistracijos ir darbo koope
racijos ir rekordiniu laiku 
smarkiai peržengė optimis
tiškiausias viltis.

Kalbėdamas Central Col
lege, Fayette, Mo., gegužės 
25 d., McNutt tarp kitko pa
sakė :

“... Pirmoji lavinimo cha
rakteristika demokratijoje

tinį auklėjimą, jėgą peržiū
rėti ir nuspręsti politiką ir 
administraciją per laisvą 
bendradarbiavimą. Mes pa
laikėme savo laisvę, spaudą. 
Mes apsaugojome laisvas 
diskusijas. Mes saugojome 
savo tikėjimo teises. Visa tai 
yra mūsų demokratinio gy
venimo pagrindas. Mes ži
nome, kad socialiniai svyra

yra toji, kad pabrėžiama 
žmonių vertybės. Liberalus 
ta prasme, kad priruošia vy
rus ir moteris laisvei. Mūsų 
lavinimas yra priešingoje 
ašyje nuo klaidingojo lavi
nimo, kurį diktatoriai nau
dojo pavergti ir pažeminti 
žmonių minčiai.

“... Per šį karą mes išmo
kome, kad daug iš mūsų iš-
teklių gali būti pritaikinti 
bendram tikslui. Mes nusi- 
statėme sau beveik neįma
nomus siekius, ir liejome 
karo ginklus su tokiu grei
čiu, kad nustebinome pa
saulį. Nei viena valstybė ne
pavertė savo pramonės į ka
ro pramonę tokiu trumpu 
laiku. Rekordiniu laiku mes 
įrengėme laivus, orlaivius, 
tankus, kanuoles. Jie ir to
liau bus taip gaminami, kad 
tinkamu laiku būtų tinka- 

- moję vietoje. Mes turime
• žengti pirmyn su ta pačia 

drąsa ir kooperacija ir po 
karui. Turi būti pakanka
mai darbo kiekvienam, ku
ris gali ir nori dirbti.

“Mes turime pasiliuosuoti
• nuo klaidingo galvojimo, 

kad reikia turėti kelis mi- 
lionus bedarbių. Didelis

'■ skaičius nereikalingų be- 
darbių, tiek vyrų tiek mote- 

~ rų, kenkia mūsų visų ekono
minei gerovei. Jie reiškia 
nesuvartotus perteklius. 
Kas gi svarbiau, jie reiškia

• neprisitaikiusius piliečius.
Tiesiai kalbant, jie reiškia 
nedamaitintus kūdikius— 
blogai apgyvendintas, blogai 
aprėdytas šeimas. Mes nie
kados neturime pamiršti, 
kad Hitlerio iškilimas buvo 
galimas dėl didžiulio bedar
bių skaičiaus Vokietijoje.

... Mes negalime palaikyti 
“mažą bedarbių skaičių.” 
Bedarbystė yra kaip sniego 
pusnis—ji renkasi staiga 
tiesioginiame santykyje su 
mašinų išgalėjimu gaminti 
prekes greičiau negu mes 
galime jas suvartoti.

“Milžiniškas darbas ga
minti karo medžiagas buvo 
atsiektas dėl darbo ir admi
nistracijos kooperavimo. 

„ Rezultate, mes galėjome at- 
■ likti milžinišką karo darbą 

savanorių baze. Karo gamy
ba toli pralenkė pačias opti
mistiškiausias viltis. Ir visa 
tai buvo atlikta tuo pat me
tu, kai mes mobilizavome 
didžiausias pasaulio istori
joje armijas. Užduotis mai
tinti mūsų tautą ir. padėti 
sąjungininkams, buvo at
siekta bendromis mūsų far- 
mų gyventojų pastangomis. 
Toji pati kooperacija po ka
rui gali pasiekti stebuklo 
taikos meto gamyboje ir

darbininkų samdyme...
“Jeigu mes naudosime sa

vo sugebėjimus, savo valią, 
savo apsisprendimą, mes ga
lime kiekvienam vyrui, mo
teriai ir vaikui garantuoti 
aukščiausią pasaulyje pra
gyvenimo standardą. Mes 
turime technišką, mokslišką 
galimybę ir fabrikus ir na
tūralius gamtos išteklius 
protingam, pilnam gyveni
mui. Per šį karą mes išlai
kėme pilną šios tautos de
mokratiją—teisę j demokra-

vimai yra mūsų tautinio 
charakterio egzaminai. Kai 
kurie jų yra giliai įleidę 
šaknis. Jie sudaro pavojin
gas sroves mūsų tautos gy
venime. Jie galėtų mus 
įtraukti j neapykantos, ne
tolerancijos, fanatiškumo ir 
savanaudiškumo sūkurį. 
Mes negalėsime išlaikyti sa

Ką Naujo Gen. Eisenhower
Išgirs Nuo Mus?

Dabar jau visi žinome kg mes nuo jo girdė
jome.

Mes jau girdėjome kaip gen. Elsenhower su •.£ į 
savo amerikiečiais perkūniškai metėsi ant tvir- ; ,
čiausių Hitlerio ^vermachto bazių!

Mes jau girdėjome kaip jie daužo ir trupina 
priešo įsitvirtinimus—nesigailėdami plieno, pra
kaito nei kraujo- didžiausiuose žygiuose ir aukš
čiausiose pastangose viso šio karo!

O kg naujo Eisenhower ir jo vyrai tikisi iš
girsti iš mūs? ■

..Amerikos piliečiai ir pilietės—5-toji Karo Pa
skola mums namie reiškia lygiai tų patį, kg In
vazija reiškia mūsų kariaujantiems vyrams!
. Kaip jie, taip ir mes pęrgyvcnamc krizį, rei
kalaujantį iš visų kuodiūžiausio susikuopimo. 
Neapsirikite! 5-toji.Karo Paskola yra pats di
džiausias, pats svarbiausias finansinis projektas 
visam šiam kare!

Jei norime, kad 5-tosios Karo Paskolos vajus 
pasisektų, kiekvienas mūs privalome paimti di
desnę dalį atsakomybės negu pirma—privalome 
pirkti dvigubai . . . taip, net TRIGUBAI . . . dau
giau Bonų negu pirkome pastarajam vajuje.

Mūsų vyrai tikisi išgirsti, kad perkame dvigu
bai daugiau Bonų—kad ir mes bent dalinai pase
kame jų pasiaukojimų—kad Amerikos liaudis, 
kariai ir civiliai, kartu deda didžiausias pastan
gas laimėti pergalę!.

Tai tokių naujienų jie tikisi išgirsti nuo mūs.
Ar tamsta YI’ATIŠKAI pasistengsi, kad jų pa

geidavimas išsipildytų?

Šiai Dar 5 priežastys kodėl reikia pasipirkti 
EKSTRA Bonas 5-los Paskolos!

1. Karo Bonai yra geriausias ir saugausias invest- 
mclitas sviete!

2. Karo Bonai atneša S4 už kiekvienus .$3 j 10 metų
3. Karo Bonai pagelbsti palaikyti žemas kainas.
4. Karo Bonai pagelbės atsteigti taiką pakeldami 

perkamąjį pajėgumą po karo.
5. Karo Bonai reiškia mokslą jūsų vaikams, užtik-

BUY MORE THAN BEFORE !
CHICAGO LITHUANIAN VICTORY CONFERENCE 

President Klemensas Kairis, Secretary Vincent Andrulis

vo demokratijos, jeigu šie, 
socialiniai svyravimai taps 
didesni negu mūsų moralinė 
valia.”

OWI.
WASHINGTON. — Sen. Lu

cas praneša, kad prezidentas 
Rooseveltas Įsakė baigti tris ae
rodromus Illinois valstijoj — 
Springficlde, Decatur ir Quin-

Birželio Kvota
Automobiliams

Keleiviniams automobi
liams turima kvota birželio 
mėnesiui rodo mažiausius 
išteklius nuo pat karo pra
džios.

Birželiui paskirta 9,000 
automobilių, su 2,350 rezer
ve papildomai apylinkėms, 
ir 1,260 kaipo rezervai.

Šitie rezervai yra nusta
tyti patenkinti ypatingai 
svarbius reikalavimus, kuo
met kvota bus išnaudota. 
Pavyzdžiui, jeigu kvota iš
sisėmė, gi kuriam nors dak
tarui būtinai prireikė auto
mobilio, kadangi kitaip jis 
negali pasiekti savo klijen- 
tų, tai jis gali gauti automo
bilį iš likusių rezervų.

OWI.
BALTIMORE, Md.—Dr. Nor

man D. Newell, paleontologijos 
profesorius Wiscnnsino Uni
versitete, pakviestas profeso
riauti Johns Hopkins Universi
tete.

“Katalikiški Komunistai”

ROMA. — Čia susikūrė kata

likiškų komiunistų organizaci

ja. Ji turi ir savo laikraštį.

Katalikiški komunistai susior

ganizavo pagrindu primityvio 

komunizmo, kurį praktikavo 

pirmieji krikščionys.

SVARBIOS KNYGOS
Daug Labų Dienų

LINKSMŲ EILIŲ IR DAINŲ 
RINKINYS

Kad žūtų vargas ir skaus
mai—

Gyvenk, kovok ir dirbk 
linksmai!

Daug Labų Dienų autorius 
pasisako:
Vargų mokyklas ėjęs
Gyvenimo žiauriu keliu.
Va rgd ien i us pa my I ė j ęs, 
Džiaugiuos, kad jiems rašyt 

galiu!
Eilių ir dainų rinkinio au

torius—Rojus M. židžiūnas.
Kaina 100 centų.

VIRĖJA
Sutaisė K. Petrikienė

Kiekviena šeimininkė pri
valo šių knygų turėti savo na
muose.

224 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

Lietuviu Kalbos 
Gramatika

Pritaikyta Amerikos Lietuviams 
Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina__________________ $1.00

The New Lithuania
Aprašoma, kas dėjosi Lietuvoj, 

Smetonai pabėgus į Berlyną. 
Parašė Anna Louise Strong.

Puslapių 64, kaina................ .... 10c

Gyvajai Lietuvai.
Eilės

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liudas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken
čiant nacių terorą—naikinimo me
tu. 90 puslapiu, kaina 35c.

Bukite Amerikos j- 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri
kos piliečiu ir suprasti demokrati
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina..................   35c

English-Lithuanian 
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuViai. norintie
ji mokytis anglų kalbos
Parašė DR. J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarais, kaina $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr.
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir t.t., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau- ji 
dingą kiekvienam pasiskaityti. • • 
Kaina ....................................— 50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli dešėtkai • 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus kokia nors liga, 
ką daryt nelaiminguose atsitiki
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo paaėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina ----- --------------------- $1.00

Alkoholis ir
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip j žmogaus kūną vei
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina---- -------------50e

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. Kaina ........ 15c

“Vilnies Administracija
3116 S. Halstcd St 

Chicago, Ill.
—
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Liaudis Nemirtinga
* A P Y SAKA

KAIP PRAĖJO LITERATŪROS DR-JOS
NAUJŲ NARIŲ VAJUS KANADOJE

Abejais atvejais Karo Infor
macijos Įstaiga gali užtikrinti 
pasaulio žmones. Bet koks ga-
limas išrinktasis prezidentas nuo 
bet kurios partijos bus pasiruo
šęs tęsti karų iki galutino mūsų

naudojame kg tik randame jų 
pareiškimuose, kas galėtų pa
tarnauti karo agentūros paslan-

1940 metais. Marija Timofejevna sirgo 
ir nenuvažiavo pas sūnų; jis birželio mė
nesį, pakeliui į manevrus, užvažiavo pas 
jų dviem dienom. Ir šio susitikimo metu 
sūnus prašė Marijų Timofejevnų persi
kelti į Kijevu. Po žmonos mirties jis gy
veno vienišai ir vis bijojo, kad Lionia au
ga be moteriško švelnumo. Ir skaudu jam 
buvo, kad motina, būdama septynių de
šimtų metų, tebedirba kolektyviniame 
ūkyje, iš tolimo šulinio nešiojasi vandenį, 
pati kapojasi malkas. Ji tylėdama klausė 
jo svarstymų, girdė jį arbata sode po obe
lim, kurių -jam esant pasodino tėvas, o 
prieš vakarų su juo nuėjo į kapines prie 
tėvo kapo. Kapinėse ji tarė:

—Argi aš galiu iš čia išvažiuoti? Tu 
jau man atleisk, kūneli.

Ir, štai, ji rengėsi išvykti iš gimtojo kai
mo. Prieš išvažiuodama, ji nuėjo pas pa
žįstamų senutę. Vaikaitis nuėjo drauge 
su ja. Jie priėjo prie trobos ir pamatė, 
kad vartai visiškai atidaryti, kieme sto
vėjo vienakis senis Vasilijus Karpovičius, 
kolektyvinio ūkio skerdžius. Greta jo, nu
leidęs uodegų, limenosi rudas šeimininko 
šuo.

—Jie, Timofejevna, jau išvažiavo,—ta
rė Vasilijus Karpovičius.—Jie galvojo 
jūs iš ryto išvažiavote.

—Ne, mes važiuosime rytoj,—tarė Lio
nia.—Mums pirmininkas davė arklius.

Saulėlydžio saulė švietė pradėjusius 
rausti pomidorus, rūpestingos šeiminin
kės rankos sudėtus palangėje. Praban
gios gėlės, besidžiaugiančios darželyje, 
vaisiniai medeliai, nubaltinti, su ramsčiu- 
kais po šakomis. Ant tvoros virdies gu
lėjo stropiai nudrožta stūma, kuria bū
davo uždaromi vartai, darže tarp žalių 
batvinlapįų geltonavo arbūzai, buvo ma
tyti subrendę kukurūzos varpos, pupų ir 
žirnių ankštys, apvaliai žiūrėjo juodakės 
saulėgrųžos.

Marija Timofejevna nuėjo į paliktus 
namus. Ir čia visur buvo žymu ramus 
gyvenimus, šeimininkų meilė švarai ir gė
lėms: palangėse stovėjo gauruotos rože
lės, kampe—didelis tamsialapis fikusas, 
ant komodos—citrina ir du vazonai šu 
laibučiais finikų palmės ūgiais. Ir viskas, 
viskas namuose: ir virtuvės stalas su juo
dais apvaliais karštų puodų pėdsakais, 
žalia pakabinama praustuvė su joje iš
piešta balta ramune, bufetėlis su puodu
kais, iš kurių niekad niekas negėrė, tam
sūs paveikslai sienose,—viskas, viskas 
kalbėjo apie ilgų gyvenimų šioje pames
toje troboje, apie senolį, senolę, apie vai
kus, palikusius ant stalo “Gimtosios lite
ratūros” vadovėlį, apie tylius žiemos ir 
vasaros vakarus. Ir tūkstančiai tokių 
baltų ukrainiečių trobų stovėjo tuščios, 
ir šeimininkai, jas statę, išauginę aplink 
jas medžius, ėjo paniurę, dulkėdami ba
tais, keliais, vedančiais į rytus.

—Seneli, o šunį paliko ? — paklausė 
Lionia.

—Nepanorėjo jo pasiimti, aš jį karšin
siu,—tarė senis ir pravirko.

—Na, ko verki?—paklausė Marija Ti
mofejevna.

—A, ko, ko,—tarė senis ir numojo 
ranka. .

Ir šiuo sunkiu rankos su juodais darbo 
sužalotais nagais judesiu jis išreiškė, 
kaip sugriuvo visas gyvenimas.

Marija Timofejevna skubėdama nuėjo 
namų link, ir išblyškęs, liesutis Lionia vos 
suspėjo paskui jų ir klausinėjo:

—Senele, o kaip tu manai, ar kukurūzą 
turi nugarkaulį?

—Cit, Lionečka, cit,—kalbėjo ji.
Kaip skaudu jai rodėsi eiti šia kaimo 

gatve! Juk šia gatve jų kadaise vežė 
jungtuvių į bažnyčių, šia gatve ji ėjo pa
skui tėvo, motinos, vyro grabų. Ir rytoj 
jai reikės atsisėsti pastotėje tarp ryšulių 
iš paskubomis surinkto lobio, palikti na
mus, kur kaip šeimininkė ji išgyveno pen
kiasdešimt metų, kur augino vaikus, kur

atvažiavo pas jų ramus, supratingas ir 
gailestingas vaikaitis.

O kaime, šiltos vakarinės saulės nu
šviestame, baltose trobose, tarp gėlių dar
želių ir meiliuose soduose pašnibždomis 
kalbėjosi apie tai, kad raudonosios ka
riuomenės nebėra ligi pačios upės ir kad 
senis Kotenko, kolektyvizacijos metu iš
važiavęs į Donbasų, o paskui vėl grįžęs, 
savo senei liepė balta kreida, nutepti tro
belę kaip prieš Velykas. Ir našlė senutė 
Gulenjskaja stovji prie šulinio ir vi
siems kalbėjo:

—Pasakoja, jisai rėžius atrėžia, žmo
nės sako, jisai dievų tiki.

Ir gandai, tamsūs, nešvarūs paplito 
kaime. Seniai, išėję į gatvę, žiūrėjo į tų pu
sę, kur kas vakaras rausvose saulėlydžio 
dulkėse iš ganyklos grįždavo kaimenė; 
iš ten, iš anapus tolimo miško, iš ųžuoly- 
no, kur paprastai būdavo daug grybų, tu
rėjo pasirodyti germanas. Bobos verk
damos kukčiojo, soduose ir po namais 
rausė duobes, krovė ten vargingų savo 
mantų—antklodes, veltinius, indus—ir 
žiūrėjo į vakarus. Vakarai buvo aiškūs 
ir ramūs.

Kolektyvinio ūkio pirmininkas Griš- 
čenko užėjo pas senį Kotenko pasiimti ke
turių maišų, kuriuos Kotenko buvo prieš 
mėnesį iš jo pasiskolinęs.

Kotenko, aukštas, petingas senis, še
šiasdešimt penkerių metų, tiršta barzda, 
sėdėjo užstalėje ir žiūrėjo, kaip jo senė tė
plioja trobų.

—Sveiki,—tarė Griščenko,—atėjau pas 
jus pasiimti savo maišų.

Kotenko pajuokiamai paklausė:
—Tu į kelionę išsirengei, kolektyvinio 

ūkio pirmininke?
—O kaip gi, reikia važiuoti,—tarė Griš

čenko ir piktai žvilgterėjo į senį.
Tasai tartum išsitiesė per šias dienas, 

kalba pasidarė pajuokiama, neskubi, ir 
kreipėsi jisai į Griščenkų “tu.”

—-Taip, taip, reikia važiuoti,—-kalbėjo 
jam senis,—kaip gi tau nevažiuoti, kaimo 
tarybos pirmininkas išvažiavo, iš konto
ros visi išvažiavo, sąskaitininkas išva
žiavo, beveik visi jūsiškiai išvažiavo, laiš
kanešys, ir tas išvažiavo, visi brigadinin
kai išvažiavo.

Jis susijuękė.
—Matai, kas per reikalas. O maišų aš 

tau atiduoti negaliu: supranti, paėmė 
juos žentas ir nuvežė su jais grūdus į 
Baltąjį Šulinį, tik poryt grįš atgal.

—Gerai, tegu žūsta. O kodėl jūs trobų 
sugalvojote dažyti?

—Trobų dažyti?—savo ruožtu paklau
sė senis. Jis norėjo pirmininkui pasakyti, 
kodėl jis dažo trobų, tačiau atsargus, už
daras, pratęs slėptis, jis ir dabar pabijojo. 
“Kas jį žino, dar ims ir nušaus,” pagalvo
jo jis. Jis tartum svaigo iš džiaugsmo, ir 
jam norėjos tuojau, nors vakarai dar 
tušti, nors kolektyvinio ūkio pirmininkas 
dar tebevaikščioja po trobas, išsakyti vis- 
kų, kas slegia jo sielų, viskų, kų jis gal
vojo žiemos-naktimis, apie kų nekalbėjo 
net su savo sene. Kadaise, prieš keturias
dešimt metų, važinėjo jis pas savo dėdę, 
buvusį kumečiu pas turtingų buožę estų. 
Tartum poema, amžinai nuskambėjusi, 
jam į sielų ir širdį įstrigo atminimai apie 
gražius tvartus, kur muilu plauna cemen
tinę aslų, apie garinį malūnų, apie patį 
šeimininkų, kresnų, barzdotų senį su rau
dona skrandute, apvedžiotų kailiu. Jis 
tūkstančius, kartų atsimindavo gražias, 
ryškiomis spalvomis dažytas rogutes, 
jaunų, karštų ir tuo pat metu klusnų ar
klį, atvežusį prie šviesaus, švaraus prie
bučio, ir šeimininkų įžymių ja skrandute, 
aukšta brangia kepure, išsiuvinėtomis 
pirštinėmis, minkštais, šiltais veltiniu- 
kais. Jis atsiminė, kaip, apvažiuodamas 
miškų, kur kumečiai piovė malkas, šeimi
ninkas iš kišenės išsitraukė buteliukų, at
suko įmantrų kamštį ir išgėrė gurkšnį 
degtinės, užpiltos ant rudai raudonų uo
gų. (Bus daugiau)

Lietuvių Literatūros Draugi
jos vajus už gavimą naujų na
rių, kuris oficialiai užsibaigė 
gegužio 31 d., Kanadoje,-gali
ma pasakyti, praėjo labai ge
rai. Nors Kanados Veikiančio 
Komiteto paskirta kvota gauti 
200 naujų narių j Draugiją ne
išpildyta, bet tas nereiškia, kad 
vajus nebuvo pasekmingas. 
Kuopų valdybos, ypatingai 
draugai finansų sekretoriai, 
taipgi nariai, kaip man atrodo, 
dirbo labai puikiai. Praktika 
parodė, kad LLD Kanados Vei
kiantis Komitetas neužtektinai 
apskaitliavo mūsų jėgas ir kvo
tų užsidėjo per didelę.

Pažvelgus kiek lietuvių gyve
na Kanadoje, lai kaip didžiųjų 
lietuvių kolonijų kuopos, taip 
ir mažųjų (kurios surinko be
veik visus lietuvius, kas tik ne
priklausė prie LLD),' atliko 
milžinišką žygį, įtraukdamos 
tokį gražų būrį lietuvių į šią 
progreso ir apšvietos kultūrinę 
Lietuvių Literatūros Draugiją. 
Nariai, už mažą metinį narinį 
mokestį, gaus trimėnesinį žur
nalą “šviesą” ir knygų kiekvie
nais melais, šių metų knyga, 
parašyta nenuilstamų už Lietu
vos laisvę kovotojų, geriausių 
Lietuvos liaudies rašytojų, “Lie
tuva Ugnyj,” jau paruošta 
spaudai ir tuojau visi nariai ją 
gaus. Taigi kaip seni nariai, 
taip ir nauji jų gaus, perskai
tys, turės progos susipažinti su 
Lietuvos žmonių kančiomis, ku
rias jiems teko pergyventi po 
budelių nacių priespauda ir jų 
pasiryžimą išlaikyti lietuvių 
tautą, o sunaikinti kryžiokus, 
fašistus, kad Lietuva vėl būtų 
laisva ir galėtų plėsti savo kul
tūrą ir socialinį gerbūvį.

Lietuvių Liįeratūros Draugija

visas laikas vaidino svarbų 
vaidmenį tarp Kanados lietuvių, 
juo labiau dabar galės vaidinti 
dar svarbesnį vaidmenį, nešda
ma kultūros ir apšvietos žibin
tų ir mobilizuodama Kanados 
lietuvius greitesniam karo lai
mėjimui, kuomet jos narių skai
čius ant tiek padidėjo. Garbė 
LLD kuopoms Kanadoje, kad 
gavo tiek naujų narių į savo 
Draugiją.

LLD kuopos Kanadoje gavo 
sekančiai naujų narių į Drau
giją

47 kp., Montreal, Quebec 51 
137 kp., Montreal, Quebec 35 
162 kp., Toronto, Ont. 35

15 kp., Fort William, Ont. 7 
96 kp., Sudbury, Ont.

113 kp., Hamilton, Ont.
21 kp., Windsor, Ont.

217 kp., Red Lake, Ont.
69 kp., Lethbridge, Alta.
46 kp., Timmins, Ont.

Pavieniais įstojo .............
Iš viso, kaip matosi, Kanadoj 

gauta į Liet. Literatūros Drau
giją 152 nauji nariai, šiuos žo
džius rašant, neturiu tikrų da
vinių kaip praėjo vajus Jungti
nėse Amerikos Valstijose, ypa
tingai kas svarbiausia, kaip sto
vi mūsų oponentai draugai či- 
kagiečiai, su kuriais mes lenk- 
tyniavomės gavimui naujų na
rių į mūsų Draugijų. Jei jie 
mus, kanadiečius, ir pralenkė, 
tai palyginus kiek ten lietuvių 
gyvena ir pas mus, manau mes 
gėdos neturėsime ir po draugiš
kų lenktynių, dešinę pasispau-

priešų sumušimo; ir didžiulis 
kongrese Connally ir Fulbrighto 
rezoliucijų parėmimas, ir res
publikonų Mackinac’o deklara
cija, ir administracijos politikos 
pareiškimas įgalina mus apie tų 
antrąjį punktą kalbėti su visiš
ku tikrumu.

Be to, daugelis žinių, kurios 
yra labai svarbios Amerikos vi
suomenei, neturi jokio įdomu
mo užjūriuose. Tai teisybė apie 
daugumų vidaus žinių; nors sa
ve valdančios Britų Common
wealth ir neutralių Šveicarijos 
ir Švedijos valstybių demokra
tijos turi didelio intereso Ame
rikos demokratijos veikimui, ir 
mūsų problemos primena jųjų 
problemas. Tokiais atvejais mū
sų štabas instruktuojamas pra
nešti tokias žinias objektyviai, 
be jokio šališkumo, šiaip mes 
mažai kalbame apie vidaus rei
kalus užsienių visuomenei. 
Mes stengiamės palaikyti ba
lansą tarp respublikonų ir de
mokratų pareiškimų, kad duo-Į 
.ti pasauliui teisingą įspūdį apie 
abiejų pusių principus, bet mes 
nesirūpiname matematiška ly
gybe; mes sudarome kuo pla
čiausias iškarpas iš abiejų par
tijų vadų pareiškimų, ir mes

goms pakelti susidomėjimų mū
sų' tauta užsieniuose.

Viršuj aprašyta politika pa-
skųtiniais mėnesiais buvo smul
kiai nurodyta keliomis direkty
vomis mūsų Užjūrio Šakos šta
bui. Pilnas šių direktyvų teks
tas bus atidengtas mūsų neuž
ilgo būsimam Atstovų Rūmų 
Appropriations Komitetui pra
nešimui, kuris bus greit at
spausdintas. OWL

URBA- Gėlininkas |
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, LiJdotuvėms
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis ;>

LOVEIKIS—Kvietkininkas ? 
Gėlės Vestuvėm,Bankietam, Pagrabam : 
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

J. LESEVICIUS,
LLD Kanados Veikiančio 
Komiteto Sekretorius.

P. O. Sta. D, Box 44
Montreal, Que., Canada.

ELMER DAVIS’O PAREIŠKIMAS
Elmer Davis, Office of War 

Information direktorius, davė 
tokį pareiškimų:

Nors Office of War Informa
tion pirmoje eilėje yra naujie
nų organizacija, visuomenė gal 
būt bus suinteresuota žinoti ko
kios politikos šioji įstaiga lai
kosi, ryšium su prezidento rin
kimine kampanija.

Mes esame karo agentūra, 
prigrūsta abiejų partijų nariais 
ir beparlyviais žmonėmis, ir eg
zistuoja, kad patarnauti visuo
menės interesams, pateikiant ži
nias tiksliai ir ne partijų tiks
lais. Mūsų vidaus šaka visiš
kai nesirūpina politinėmis nau
jienomis; jos ’vienintelis tiks
las yra suteikti informacijų 
Amerikos visuomenei apie sto
vį ir progresą karo pastangų, 
karo politikos, veiklos ir vy
riausybes tikslų.

Mūsų užjūrių šaka atlieka tas 
pačįas funkcijas užsieniuose ir 
dėlto turi daugiau bendrų nau
jienų agentūros pobūdį. Jos 
tikslas nėra teikti žinias Ameri-i 
kos piliečiams užjūriuose, ar 
tai niililariniems ar civiliams, 
bet teikti svetimšaliams žinias, 
kurios patarnaus mūsų tikslams. 
Šitie tikslai gi yra: priedo vals
tybėse—palaužti priešo gyven
tojų moralę ir tuo trukdyti prie
šo karo /pastangoms; priešo už
imtuose kraštuose—palaikyti iš
vadavimo viltį ir tuo stiprinti 
pasipriešinimu okupantų prie
spaudai; neutraliuose -kraštuo
se—įtikinti jų gyventojus ' apie 
mūsų pergalės būtinumų ir tuo 
laimėti jų moralinį mūsų tiks
lų parėmimą.; sąjungininkų 
valstybėse—atlaikyti propagan
dai, kuria priešai siekia išskirti 
Jungtines Tautas, sustiprinti 
mūsų sąjungininkų pasitikėji
mą mumis, paremti jų pasiryži
mą, ir įkvėpti geresnį Jungti
nių Amerikos Valstybių .supra

timą ... tų paskutinįjį fa"1. l

juo geriau mus svetimieji pa
žins, juo geriau jie apie mus 
galvos ir juo pasėkmingesni 
mes būsime už taikos stalo.

Tokie tai yra Amerikos karo 
informacijos agentūros tikslai, 
nežiūrint kokia administracija 
valdo; tie tikslai bus tie patys 
ir vasario 21 d., 1945 m., nežiū
rint k&s būtų inauguruotas prezi
dentu dieną prieš tai. Reiškia, 
mes sekėme ir seksime politiką, 
kuri buvo nustatyta 1943 m. ge- * 
gūžės mėn., su pilnu Robert E. ; 
Sherwood, Užjūrių šakos direk- I 
toriaus pritarimu, šioji dėklą- ( 
racija, kuri mano žiniomis dar j 
niekad nėra buvus spausdinta, ■

“Mes turime garsinti ir dra- | 
matizuoti kampanijas ir laisvų I 
rinkinių faktų, kaipo demons- Į 
(racijų Amerikos demokratijos, I 
kuri laisvai tęsiama vidury karo. 
Turi būti dedamos visos pastan
gos sudaryti • geriausią įspūdį 
apie abu kandidatus, be jokio 
šališkumo; nes vienas ar kitas | 
iš jų taps Jungtinių Valstybių i 
prezidentu, ir tuomet tai bus I 

I mūsų pareiga itįkinti pasaulį 
apie jo gerą valią, jo valstybių- I 
gumą ir jo išmintį rišant kom- 
pilkuotas šio karo ir pokarines 
problemas.”

Prisilaikant tos politikos, ir 
. siekiant aukščiau apibrėžtų tiks- 
. lų, mes tvarkome mūsų užsie- 
. nių žinių tarnybų. Ji yra kiek 
i galima tiksli ir teisinga, tačiau 
. jos turinys yra iš dalies nusta

tomas svetimos publikos, kurios 
dauguma mažai domisi Ameri
kos politikos smulkmenomis. 
Bendrai -kalbant, apie ateinan
čiu^ rinkimus jiems terūpi: ar 
tas, kuris bus išrinktas bus ap
sisprendęs vesti karą iki galu
tinos pergalės, ir ar pasekmin
gas kandidatas ir laimėjusi par
tija norės kooperuoti su kitomis 
valstybėmis kurioje nors bendrų 
pastangų formoje palaikyti tai
ką vėliau?

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės |

ANTHONY B. PETKOS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas, yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas. -

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Turim

Ambulanso
Patarnavimas
Dienų ir
Naktį

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTJ

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

•TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE S572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL, PULLMAN 9661
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COLLINSVILLE, ILL., NUMIRĖ DIDIS 
UNIJISTAS, P. MIKALAUSKAS

Birželio 2-rą savo namuose 
Collinsvillėj numirė Petras Mi
kalauskas, išgarsėjęs savo vei
kimu Packinglįouse Darbinin
kų Unijoje. Collinsvillietis per 
15 mėtų dirbo skerdyklose. Jis 
buvo vienas pirmutinių CIO 
unijos narių 42 skyriuj East 
St. Louis, Ill. Jis dirbo minė
tame mieste, bet gyveno senoj 
vietoj, važinėdavo i darbų. Per 
keturis metus buvo stewartu 
savo dirbtuvėj. Nuo 1937 me
tų buvo nuo unijos paskirtas de
rybų komitete. Buvo plačiai 
žinjomas Packinghouse Darbi
ninkų Unijoje visame 4-tame 
distrikte. Tokių uolių unijistų, 
kokiu buvo Petras Mikalaus
kas, nedaug yra.

Nuo 1943 metų rudens Petras 
liko paskirtas apmokamu at
stovu nuo CIO unijos. Pereitų 
kovo mėnesį veiklusis unijistas 
pradėjo nesveikuoti.

Petras Mikalauskas buvo 49 
m. Jis gimė Lietuvoje. 1910 
metais atvyko ir apsigyveno E. 
St. Louis. Pradėjo dirbti an
glių kasyklose. Buvo uolus uni
jistas Angliakasių Unijoj. Jis 
dirbo kasyklose Collinsvillėj, 
West Frankforte ir Johnston 
City. Kur teko jam gyventi, vi
sur paliko gerų įspūdį kaip uo
lus unijistas, kovingas darbinin
kas už liaudies reikalus.

Paskutinis jo darbas anglių 
kasyklose buvo Troy, III. Ten 
kasykla subankrutavo ir užsida
rė.

Prieš penkiolikę, metų, 1929 
metais, Petras gryžo atgal į

Prie pabaigos reikia pasakyti, 
kad Collinsvillės lietuvių kolo
nija davė žymių veikėjų. Jonas 
Baronas, kuris seniau gyveno 
ir parodė didelio sugabuino 
darbininkų organizavimui De
troite, taipgi yra miręs. Baro
nas puikiai pasidarbavo Fordo 
darbininkų organizavime į CIO 
uniją.

Kitas veikėjas, kuris dar tvir
tas ir dažnai spaudoj pasirodo 
su savo vertingais raštais, tai 
Metelionis. Jis čia yra gyvenęs 
ir daug veikęs. Dabar gyvena 
Detroite ir ten darbuojasi.

Liūdna, kad Collinsvillės lie
tuvių kolonija retėja. Seni vei
kėjai išmiršta, o naujų pas mus 
nepribūna.

Tačiau liūdėti nereikia, nes 
liūdesiu nieko nelaimėsime. 
Kurie dar turime pajėgų, dirb
kime žmonijos labui, kad atei
tų skaidresnis rytojus.

Collinsvillietis.

ryšium su gasolino kuponų 
raketų, kaip praneša Office 
of Price Administration, 
yra šie:

1. Suėmimas virš 1,300 
padirbtų ir pavogtų gasoli
no kuponų dalintojų nuo šių 
metų pradžios.

ar gasolino liejimas j nele
galius kanalus didėja ar 
mažėja. Visa ką mes žinome 
tai, kad dabar mes, bet ne 
profesionaliai kriminalistai, 
turime padėties kontrolę.”

OWI.

Sučiupta Gasolino Ku
ponų Dirbimo Presai

Kainų Administratorius 
Chester Bowles paskelbė, 
kad suimti dar du gasolino 
kuponų padirbimo presai, 
kas sudaro 8 nelegalius ku
ponų presus sučiuptus nuo 
kovo mėn. vidurio.

Kiti vyriausybės žygiai,

2. Išsklaidymas dviejų 
svarbiausiųjų dalinusių ku
ponus gengių, kurios viena 
buvo Rytų Pakrašty, kita— 
Vakarų.

3. Nubaudimas U. S. teis
muose kiekvieno padirbtais 
kuponais prekiautojo, kurių 
bylos dar bus sprendžiamos. 
Virš 200 jų jau pasodinti į 
kalėjimus.

Mr. Bowles pareiškė: 
“Mes dar neapvalėm krašto 
nuo profesionalių krimina
listų, kurie skuba pasipel
nyti iš karo laiko gasolino 
išskirstymo, bet mes juos 
kontroliuojame ir stabdome. 
Mes tai atliekame per mūsų 
naujai suorganizuotą spe
cialių agentų štabą, sustaty
tą Secret Service patarimu. 
Be to, Secret Service diena 
iš dienos dirba su mūsų spe
cialiais agentais, lygiai taip 
pat kaip Alcohol Tax Unit 
of the Treasury Department 
agentai bei U. S. Attorneys 
ir valstybės ir vietinė poli
cija. Pati gasolino pramonė 
suteikia neįkainuojamą pa
galbą, naikinant juodąją 
rinką.

“Yra peranksti pasakyti

Jus padėjote jam gauti dar 

vieną progą — 

Panaudotais Riebalais!

SSSR Atstovas Kanadai

OTTAWA. — Sovietų atsto
vas G. N. Zarubinas įteikė savo 
kredencialus Kanados general
gubernatoriui. Į trumpą atsto
vo kalbą general-gubernatorius 
atsakė, jog Kanados žmonės di
džiuojasi savo talkininke Sov. 
Sąjunga.

Jei pasipirkęs Karinės Pasko
los Boną greitai jį išmainysi į 
pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.

GRAŽIAI PRIIMA 
AMERIKONUS

ROMA, Birž. 12.—Dėdės Ša
mo karius Romos gyventojai 
priima išskėstomis rankomis. 
Gyventojai ir kariai gražiai su
sidraugavo.

Žinoma, šį-tą reiškia ir faktas, 
kad amerikonai pinigingi.

LONDONAS, Birž. 12.—Sov. 
Sąjungoj išleista nauji pašta- 
ženkliai, kuriuose atvaizduota 
US, Anglijos ir SSSR vėliavos.

JO LĖKTUVAS KRITO žemyn liepsnodamas, bet banguo
jantieji kvoldai drūto, patikimo nylono neša jį žemyn sau- 
gumon. Jūsų panaudoti, atliekami riebalai yra svarbi me
džiaga nylono parašiutams dirbti. Taip pat dirbimui sprogi- 
nių, vaistų, muilo ir kitų karinių medžiagų.

KOL TIK jūs daugiau teiksite panaudotų riebalų šiem karo 
reikalam, tol mažinate reikalą vartoti tam šviežius maisti
nius riebalus... padėkite išlaikyti juos be punktų! Taigi 
taupykite kiekvieną brangųjį lašą! ’Kuomet blekinė jau pil
na, nuneškite ją pas mėsininką ir gaukite 2 raudonuosius 
punktus dovanai ir po 4c už kiekvieną svarą. Vis taupykite,

Užgirta OPA, WFA ir WPB. Apmokėta Pramonės.

Collinsville ir stojo dirbti į 
Armour and Co. skerdyklą. Tai 
buvo sunkūs laikai. Darbų ne
buvo, o darbininkų tarpe sąmo
ningumo neperdaugiausia. Te
ko kovoti už duonos kąsnį, už 
bedarbių reikalus.

Kaip 1937 metais prasidėjo 
platesnis veikimas už organi
zavimą skerdyklų darbininkų į 
CIO uniją, Mikalauskas stojo 
veikti. Jis pats įsirašė į uniją, 
buvo “certeriuotas narys,” ir. 
kitus traukė į pramoninę orga-! 
nizaciją.

Petras paliko nuliūdime žmo
ną, dukrelę ir brolį Joną, ku
ris taipgi yra narys to paties 
CIO unijos 42-ro skyriaus.

Velionio kūnas buvo pašarvo
tas Kassely koplyčioj Collins
villėj. Palaidojo su bažnytinė
mis apeigomis birželio 6-tą.

Prie karsto pasakė prakalbas 
William Gerhardt, 42-ro sky
riaus prezidentas; Otto Hoeing, 
derybų komiteto narys to paties 
skyriaus. Taipgi kalbėjo uni
jos distrikto direktorius Ralph 
Baker.

Petras Mikalauskas lietuvių 
veikime plačiau nepasireikšda- 
vo. Jis daugiausia rūpinosi uni
jos reikalais.

Lai būna tau, Petrai, lengva 
Collinsvillės kapinių žemelė, o 
mes dirbsime toliau darbo žmo
nių gerovei.

900 Darbininkų
Iš Barbados

War Food Administracija 
praneša, kad daromi paruoši
mai atgabenti j Jungt. Valsty
bes maždaug 900 darbininkų iš 
Barbados, Britų Vakarų Indijos 
kolonijos, žemės ūkio darbams 
per vasaros ir rudens mėnesius.

WFA’s Office of Labor at
stovai nuvyko j Bridgetown, 
Barbados sostinę, samdyti dar
bininkų. Visi 900 numatoma 
atvyks į šį kraštą apie birželio 
mėn. vidurį. Dabartiniais pla
nais tuos darbininkus norima 
panaudoti Vidurvakariuose.

O. W. I.

PIRMAS ISTORINIS
WISCONSIN© LIETUVIŲ

PIKNIKAS
Bendrai Rengia L.L.D. 8-tas ir L.D.S. 7-tas Apskričiai

NEDĖLIOJ, BIRŽELIO (JUNE) 25, '44
■ 10 Vai.Ryto . . 'įjrg

PIERCE WOODS DARŽE
D A r- I M C IV TO

CICERO MOTERŲ CHORAS, VADOVYBĖJ DARATĖLĖS YUDEN
Bus šaunus programas, kurį atliks Cicero Moterų Choras, vadovybėj gerai žinomos vidurvaka- 

rinių valstijų lietuviam žvaigždės, Daratėlės Yuden. - Kalbės vienas iš “Vilnies” redaktorių. Orkestrą 
šokiam ir kitokių įdomybių. ■ i

Rengimo komisija varde abejų apskričių kviečia dalyvauti ne tik Racine, bet viso Wisconsino ir 
pietinio Illinojaus lietuvius, nes tai bus pirmas toks pažmonys Wisconsino demokratinių lietuvių tarpe.

Visas pelnas skiriamas Lietuvos žmonėm nukentėjusiem nuo karo ir Amerikos lietuvių demo
kratinei spaudai. Dalyvaudami šiame piknike atnaujinsit senas pažintis ir surasite naujų pažinčių. 
Taip sakant, turėsite gerus laikus ir paremsite gerus mierius ir darbus.

p. s.—Pierce Woods Daržas randasi pietvakariniam krašte Racine miesto, kampe Latrope ir Durant Ave., Hy. 11, 
važiuoti Cleveland Ave. Busais ir automobiliais važiuoti Taylor Ave. iki West Blvd., išlipti, pereiti skersai gelžkelį 
ir eiti į vakarus iki Pierce Blvd. North Shore Local karas sustoja ant Taylor Ave.

Nauja “Vilnies” Išleista Knygele

BRONIUS VARGŠAS
(LAUCEVIČIUS)

Apysakininkas, Dramaturgas,
V isuomeninkas.

Paraše DR. A. PETRIKĄ

Kaina 15 centų

Tai Nepaprastai Įdomi Monografija.
Kas užsisakys didesnį egzempliorių 

skaičių, bus Duodama Nuolaida.

Kreipkitės:

“VILNIS”
3116 So. Halsted St. Chicago, III.

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
Pirmos Lietuvoj Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžią Įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS

V. Mickevičius-Kapsukas

Trumpa Istorijukė:
Lietuva laike karo ir po 

karui.
Nepriklausomybe ir kovos 

tarpe ponijos ir liaudies.
“Miškų Brolių” partiza

niškos kovos.
Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy

kiai anais laikais.

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Są- 
jungon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžią.

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autorite
tas tai aprašyti, nes jis pats tame sūkuryje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų 
sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai- x 
kėši socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
trūksta ir romantikos.

ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.
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Karo Informacijų 
Raštinės Pranešimai

Office of War Information 
buvo pateikta raportas apie pa- 
liuosuotus šio karo veteranus ir 
kas yra daroma įtaisyti vietas 
civiliniuose darbuose, šis ra
portas buvo paremtas informa
cijomis gautomis iš United 
States Employment Service of 
the War Manpower Commision; 
Veterans Administration; Selec
tive Service; Kariuomenės; Lai
vyno ir Office of Vocational Re
habilitation Training, Federal 
Sccuryti Agency.

Raporto svarbiausios ištrau
kos:

Paliuosuojami šio karo vete
ranai stoja dirbt pramonėj maž
daug po 70,000 per mėnesį. Dau
gumas jų eina dirbti karo dar
bus.

Per 1944 melų vasario ir kovo 
mėnesius daugiau kaip 74,000 
šio karo veteranų gavo civilius 
darbus, kuriuos jiems parūpino 
USES.

Veteranai ieško kitokių dar
bų, negu kad turėjo prieš įsto
dami į karo tarnybas. Tiktai 
25 procentai dabartinio karo ve
teranų, paliuosuotų per ligoni
nes nuo gegužės 1 d., 1910 metų, 
iki dabar, buvo sugrąžinti dar
bams, kuriuos turėjo prieš sto
dami į karo tarnybas.

Daugiau paliuosuotų šio karo 
veteranų stojo į karo pramonės 
darbus, negu liko ligoninėse ve
teranų priežiūroje ar sugrįžo į 
senuosius darbus. Pagal gegu
žės 31 d., 1944 metų, duomenis, 
Veterans Administration išlaikė 
118,839 šio karo veteranų inva
lidų pensijomis.

Pagrindinės teisės garbingai 
paliuosuotų, ar garbingomis ap
linkybėmis iš kariuomenės pa
leistų veteranų lieka nepasikci- 
tusios: (Į) teisė palaikyti savo 
senąjį darbą, jeigu jis to nori 
ir prašo jo; (2) teisė į medicinos 
priežiūrą, ligotumo pensiją, ir 
gauti atnaujintą profesinį ap
mokymą, ir (3) teisė į pagalbą 
gauti naują darbą.

Joseph D. Nuuan, Jr., Inter
nal Revenue komisionicrius pa
skelbė, kad vienas milioninis 
1943 individualus taksų sugrą
žinimas buvo padarytas šią sa- 
saitę. Tačiau jis perspėjo taksų 
mokėtojus, kad dar reikės kelių 
mėnesių, kad išsiuntinėti likti-

Patys Republikonai 
Smerkia Andersoną

Kandidatas nuo G-to kongre
sinio distrikto C. J. Anderson 
susilaukė daug nemalonumo net 
nuo savo partijos žmonių. Jį 
pasmerkė patys republikonai, 
tai tie kurie veikia kartu su 
Moor.

Pirmiausia “Chicago Sun” iš
kėlė aikštėn, kad C. J. Anderson 
yra nusistatęs prieš karą, jis yra 
antisemitas, neapkenlėjęs negrų 
ir įžūlūs reakcininkas.

G-to kongresinio distrikto 
žmonės pradėjo protestuoti prieš 
Andersono kandidatūrą į kon
gresą. Tas pasiekė republikonų 
ausis ir to distrikto rinkimų 
kampanijos pirmininko Moor.

Įvyko visa eilė mitingų. Da
bar jau patys republikonai An
dersono kratosi. Eina pošne- 
kiai, kad republikonai balsuosią 
už nepriklausomą kandidatą iš 
to distrikto į kongresą.

Iškelia Sanitariškumo 
Stoką Mokyklose

“Chicago Suri” reporteris John 
McGrath iškelia aikštėn sanita
riškumo stoką mokyklose. Jis 
sako aplankė dvidešimts moky
klų pietinėj, vakarinėj, šiauri
nėj ir rytinėj miesto dalyse. Ra
dęs, kad nėra reikiamos švaros 
mokyklose. Ypač to stoka kiek 
liečia išeinamas vietas. Tik kas 
trečia išeinama viela turi muilo 
rankų nusimazgojimui, tik kas 
penkta vieta turi popieros rankų 
nusišluostymui.

Jis radęs lokių mokyklų kur 
nėra nei įrengimų dėl muilo ir 
dėl popieros.

Iš to reporteris daro išvadą, 
jog tose vietose niekad nebūna 
muilo rankų nusiployimui ir ne- 

I būna popieros nusišluostymui.
Sako jis radęs vieną mokyklą 

| vakarinėj dalyj, kur dėl 28 ka- 
binetukų savo reikalų atlikimui 
tik vienoj vietoj yra popieros.

Tėvų Ir Mokyklų Susivieniji
mas pirmiau kėlė šį klausimą, 
tai reikalą daugiau sanilarišku- 
mo mokyklose.

Našliu Draugiškas 
Kliubas Rengia 
Išvažiavimą

šį sekmadienį birželio 18-tą 
Spaičio darže, prie Archer avė., 
Willow Spririgs, III., įvyks Naš
lių Draugiško Kliubo išvažiavi
mas. Pietus bus duodama 2-trą 
valandą popiet. Kviečiame kliu
bo narius'mūšų išvažiavime da
lyvauti, su mumis gražiai pasi
vaišinti prie užkandžių ir gėri
mų.

Iš praeities visiem žinoma, 
kad Cicero, Našlių Draugiškas 
Kliubas visus gražiai priima ir 
pa vaišina.

Kliubo nariams pietai bus vel
tui, o svečiam pietai tik vienas 
doleris. Bus geri užkandžiai ir 
gėrimai.

Matote, lik už vieną dolerį jūs 
būsite pavaišinti ir smagiai lai
ką praleisite Spaičio darže.

Kaip visada Našlių Kliubas ti
kisi turėti publikos. Tad jauni 
ir seni prašomi dalyvauti.

Atvažiuoti į mūsų pikniką 
galima ne lik automobiliais, bet 
imant Blue Bird busą, kuris ei
na į Joliet. Galite gauti busą net 
iš pat miesto, nuo Cicero ir Ar
cher avė., arba iš Argo. Bušas 
sustos prie pat Spaičio daržo 
vartų.

Kviečia Kliubo Komisija.

Chicagos Uni jistai 
Sudavė Wm. Green’ui 
Per Nosį

Kiek laiko algal ADF galva 
William Green indorsavo Ste
phan Day kandidatūrą į kongre
są nuo Illinois valstijos. Fede
racijos riacionalis prezidentas iš
garbino šį, izoliacionistą kaipo 
puikiausią žmogų.

Suprantama, tuo negalėjo ap
gauli ADF narių Chicagoj, ku
rie žino kas yra ponas Day.

Aną dieną spaustuvininkų uni
jos 4-tas skyrius pasmerkė Ste
phan Day kaipo darbininkų 
priešą ir nupeikė Greeną už to 
reakcininko indorsavimą. Uni
jos skyrius ne tik pranešė ADF

Naujas Būdas Suvaldyti 
Tuberkuliozo Bakterijas

Amerikos Medikalio Susivie
nijimo 9-toj konvencijoj, kuri 
eina Palmer House salėj, Chi
cagos Universiteto daktarai iš
kėlė įdomų dalyką apie tuberku
liozo bakterijų kontroliavimą.

Dr. Potter patiekė raportą 
apie naują išradimą, kuris kol 
kas tik bandymo stadijoj, kon
troliavimui džiovos bakterijų. 
Yrą išrastas gesas, kuris turi 
ypatybę prie savęs traukli bak
terijas. Jis be skonio, be spal
vos ir nepavojingas. Jį vadina 
“Glycol.”

Sako su šiuo gesu bus galima 
išnaikinti bakterijas kambariuo
se kur jos pasiskleidžia. Pir
miausia numatoma vartoti sa- 
natorijosej kalėjirimose, bendrai 
kur žmonės laikoma seni bei ne
sveiki.

Šiuo geso, sako Dr. Potter, 
bus galima išnaikinti bakterijas 
kambariuose kur džiova sergan
čių žmonių ir nuo jų pasisklei
džia los ligos perų.

Gali Gryžti Mėsos 
Racioną vimas 
Liepos 1-mą

i ——
Karinė Maisto Administracija 

savo pranešime pažymi mažėji
mą mėsos atsargos. Girdai 
vaikščioja, kad sumažėjimas 
yra avienos, perzervuolos žu
vies, veršienos ir kiaulienos 
kumpių.

Dar nėra nutarimo, jog rei
kia gryžti prie racionavimo, bet 
yra žinių iš Wasliirigtono, kad 
visai galima, jog nuo liepos pir
mos gali būti sugrąžinta porci
jų sistema. i ’

Konvencija Šeimy
ninių Bėdų Klausimu

Birželio 20-23 dd. įvyks kon
vencija Steven viešbutyje Am
erican Home Economics Asso
ciation. ši nacionale konvenci
ja apims karo meto šeimynų 
problemas.

Konvencijoje dalyvaus Tėvų 
ir Mokytojų Nacionalės Tarybos 
nariai.

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Nauja Užeiga Bridgeporte

J.GRABER 
TAVERN 
3203 South 
Halsted St.

J. & J. Graber 
Savininkai

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Lietuviška Krautuvė
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANČIAKOS:

Be Siūlių, Plonos. 56c
Full Fashioned........  96c
Turime geresnių g] £5 ir $1.50

35cGausite pigesnių už.

Mergaitėms Anclets.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS 2R CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Rea. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 28 6 8

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadienį  nuo , 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo -■
8 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni - 

ir sekmadieni pagal sutarti.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus .’
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744. W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 ■ 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Varnų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is • 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakari 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:39 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Pasinaujina Derybos 
Su Montgomery
Ward

galvai, kad jo indorsavimas at
metama, bet unijistai atsišaukė 
į balsuotojus, kad darbuotųsi 
balsavimui už kitą kandidatą,

Seniausia. Lietuvių 
Jewelry Krautuvė 
Brighton Parko? Seniausias ir 
Labiausiai Patikimas "Graž- 

daigčių Pardavėjas— 
Jeweler

Phone: LAFayette 3847

25c
VYRAMS:

Slag .. .................. ■ ■ ■ ............S3.00 and up
Sport Shirts.......... ’................ §2 <fc $2.85
Overall Pants.......................................$1.85
Sport Jackets ......................  $3.95 & 6.95
- . (Water Proof) . -

Men’s Caps ............................  59c & $1.00
Men’s Sox...............................25c <& 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9493 Moterim 'Seredomis

sius 1943 metų taksų perviršius. 
Kiekvienas grąžinimo čekis tak
sų mokėtojo Treasury Depart
ment apylinkės mokėjimų 
įstaigos bus ’išsiunčiamas kaip 
galima greičiau.

Akivaizdoje didžiulio užklau
simų iš taksų mokėtojų skai
čiaus, lėbaujantis, kada jie gali 
tikėtis sugrąžinimo, komisionie- 
rius Nunan padarė sekančius pa
reiškimus:

Yra apskaičiuota, kad maž
daug 18,000,000 taksų mokėto
jams priklauso grąžinimui nuo | 
jų permokėtų 1943 melų paja
mų taksų. Mūsų pareiga ir no
ras yrą grąžinti tuos įmokėji- 
imis kaip galima greičiau.

Pirmiausia buvo atkreiptas 
dėmesys*į karo jėgų narių pre
tenzijas. Dabar dideliais skai
čiais pradėta grąžinti civiliams.

Kadangi kiekvienas grąžini
mas bus siunčiamas kai lik bus 
paruoštas ,dėlto laksų mokėlo- 
jui nėra jokio reikalo susiraši
nėti. Tuo atveju, jei taksų 
mokėtojas išsikėlė iš to adreso, 
kuris buvo paduotas aut laksų 
blanko, jis turčių pasiųsti pra
nešimą apie adreso pakeitimą 
Collector of Internal Revenue, 
lai įstaigai, kuriai pasiuntė tak
sų blanką, nurodaul tiek savo 
senąjį, liek naująjį adresą.

OWI.

Garnys Pakėlė 16 Svarų

LAS VEGAS, Nev. - - Mrs. 
Jack McConnell pagjndė kūdi
kį, kuris svėrė 16 svarų.

šiandien vakare prasidės pa
naujintai derybos CIO unijos 
su Montgomery Ward and Co.

Internacionale atslovė unijos 
šiose derybose bus Miss Sandra 
Slotkin.

Unija laikosi pirmiau išsta
tytų reikalavimų, tai pakėlimo 
darbiųinkarii algų po 10 centų 
per vąlandą.

Vietinį unijos skyrių atsto
vaus Leonard Levy ir advoka
tas F. Heisler.

Iš kompanijos reikalauja ne 
lik algų pakėlimo, bet unijos 
pripažinimo ir checkoff siste
mos.

Demokratai 
Rengiasi Savo 
Konvencijai

Šiandien Chicagon atvažiuoja 
demokratų partijos nacionalis 
pirmininkas ir kili vadai pasi
rengimui konvencijai, kuri įvyks 
liepos 19-lą.

Apart nacionalio pirmininko 
Robert E. Hannęgan, atvažiavo 
Jersey City majoras Frank Ha
gue, iš Nebraskos Samuel Mor
ris ir daugiau los partijos vadų.

Kiek buvo paskelbta, tai di
džiuma demokratų partijos iš
rinktų delegatų pasisakė už 
Roosevcllo kandidatūrą. Ta
čiau yra iš pietinių valstijų keli 
dcsčtkai delegatų, kurie mano 
išstoti į kovą prieš prezidento) 
nominavimą ketvirtam termi-Į 
nui.

lai Mrs. Douglas ir tuo būdu Day 
liktų sumuštas lapkričio 7-tą
rinkimuose.

Mirtingumas 
Sumažėjo Gimdant

Amerikos Medikalio Susivie
nijimo konvencijoje Dr. Herman 
L. Krelschman patiekė raportą 
apie gimdymų mirtingumą. Jis 
savo pranešime žymėjo, kad iš 
3,000,000 gimdymų šioje šalyje 
pereitais melais buvę mažiausia 
mirimų.

Dėka medikalės priežiūros, 
jog vis daugiau ir daugiau mo
tinų randa ligoninių patarnavi
mą, mirtingumai žymiai su
mažėję.

POLICISTAS IŠGELBĖJO MO
TERĮ NUO SAUŽUDYSTĖS

Policislas John Young išgirdo 
moters raudą prie ežero, G4th 
st. Ji norėjo nusižudyti, I’oli- 
cistas pribuvo ir išgelbėjo mote
rį-

Nelaimingoji, kuri laukiasi 
kūdikio, norėjo nusižudyti dėl 
neramumo, nuo liūdesio. Jos 
vyras yra Pacifiko fronte.

ši moteris, kuri apsivedė tik 
melai atgal, 19 m.

Policislas moterį sulaikė ir 
perdavė teismui.

SUDRIKO

VALANDOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Nedčl., 9:30 V. V.

Didele Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, kovelių.

Jewelry, Vcimontų ir Rekordų 
Kraiiluvč, sykiu po vienu stogu

su Rakandų Krautuve 
Dabar , sutaupinsite 25 nuošimčius 

per ši pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS. L BOBRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel.-CALumet 7237

Krautuvė atdara nedaliomis nuo 
lO val, ryto iki 4 yąl. popiet. 

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9130 Vai. Vakaro

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trytmentųs, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
rėumališką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. C2ESNA, Savininkas

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KFNwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvsbill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S’. Ashland Avenue

: OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro '
Telefonas: YARds 2248

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue ,.x 
(ArU 4'th Street) 

VALANDOS:
9 ryte Iki 8 vak. Trečiad. susitariu

Dr. Mar jan S. Svviont
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS ’

4204 Archer A ve.
VALANDOS:

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro -j

Rezidencijos PORtsmouth 661# 
Ofiso LAFayette 6868

ATNAUJINKI! SAVO 
SEHuS RAKANDUS

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių DirbtuvS ''

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
NedSlioj pagal sutartį.

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karų padirbtų daiktų

Dr.KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinama 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokčji 
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas Ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galina 
giausių armiją sumušimui'’ 
fašizmo reguliariai pasi-T 
[pirkdami J. V. D e fe n s e 
(Bondsų ir Štampų.
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ŠI ŠEŠTADIENĮ RAUDON KRYŽIUI 
AMBULANSO ĮTEIKIMO IŠKILMĖ

Kviečia Chicagos Lietuvius Susirinkti Birželio 17-tą Prie 
Dariaus-Girėno Paminklo; Ceremonijų Pradžia 7 V. Vak.

Chicagos Lietuvių Pergalės 
konferencijos pastangomis bu
vo nupirktas ainbulansas Rau
donajam Kryžiui. Užsakymas 
jau išpildytas, ainbulansas ap
lankytas iš dirbtuvės, šį šešta
dienį, birželio 17-tą, 7 vai. vaka
ro, jis bus įteiktas Amerikos 
Raudonio Kryžiaus Chicagos 
skyriui.-

Iškilmė įvyks Marquette Par
ke prie Dariaus-Girėno pamin
klo, California avė. ir Mar
quette Rd.

Ambulanso įteikimo proga 
Raudonojo Kryžiaus atstovai 
pasakys prakalbas. Taipgi bus 
kalbėtojų ir nuo lietuvių kon
ferencijos. Bus prisiminta apie 
reikalą daugiau aukoti kraujo 
ryšium su prasidėjusiu Pran
cūzijos išlaisvinimu.

Svarbu visiem lietuviam da
lyvauti, prisidėti prie šio dide
lio karo laimėjimo darbo.

Ambulanso nupirkimui daug 
aukavo pinigų visų Chicagos 
lietuvių kolonijų organizacijos 
ir pavieniai žmonės. Jie kvie
čiami iškilmėj dalyvauti ir pa
sidžiaugti savo darbo vaisiais.

Tuo labiau šiuo laiku kiekvie
nas patriotingas lietuvis privalo 
tokioj iškilmėj dalyvauti kur 
akstinainą pastangos daugiau 
duoti pagelbos Raudonajam 
Kryžiui ir raginama aukoti 
kraujo.

Šį sekmadienį bus tėvų die
na. Na, visai gražu šioj iškil
mėj pasižymėti tėvams, kurių 
sūnūs yra karinėj tarnyboj. 
Bus jiem įdomu išgirsti žinių 
š karo eigos Normandjoj kur 
Talkininkų jėgos gerai įsitvirti
no ir nacius stumia atgal.

Tad visi šį šeštadienį vakare 
būkite Marquette Parko .iškil
mėj. Komitetas.

Iš Kankliečių Pamoką 
Ir Susirinkimo

Birželio 13-tą įvyko LKM 
Choro pamokos. Kadangi buvo 
numatyta turėti per vasarą atos
togos, tai laikyta susirinkimas, 
pasitarimai apie ateinančią ru
dens veiklą. Susirinkime buvo 
apsvarstyta daug dalykų, kurie 
liečia patį chorą ir visuomenės 
dalykus. Choristai nutarė nu
pirkti už $100 5-tos karo pasko
los boną. Buvo daug kalbėta 
apie pasirengimą ateinančio ru
dens veiklai. Numatyta suvai
dinti geras veikalas.

Po susirinkimo kankliečiai 
turėjo puikias vaišias, sveikino 
Antanus. Užkandžiaujant ir iš
geriant ėjo pasikalbėjimas apie 
atliktus ir numatytus darbus.

Viskas labai gerai pavyko. Vi
si kankliečiai pasižadėjo ir to
liau energingai vesti meno, ir 
kultūros darbą.

Choro atostogos prasidėjo nuo 
užvakar ir baigsis rugpjūčio 15- 
tą.

Smulkineningiau aprašys cho
ro korespondentas apie choro 
nutarimus. Aš prisiminiau tik 
trumpai. Geros laimės jum vi
siem per atostogas.

K.

Poniutės Nori
Taikos su Naciais

Mothers Mobilize for Ameri
ca, Inc., Hamilton Hotel turėjo 
konferencijukę. Jos visos už 
Brickerio kandidatūrą kaipo na
cionalisto. Sako, Ohio valstijos 
gubernatorius išvesiąs Ameriką 
iš internacionalizmo pelkių.

Negrų Darbininkų 
Kongresas Roosevelto 
Kandidatūrai

Negrai šaukia platų kongre
są birželio 24-25 dd. Jie šį sąs- 
kridį pavadina Vidurvakarių 
Negrų Liaudies Kongresas Roo
sevelto 4-to termino kandidatū
rai.

Kongreso sušaukime dalyvau
ja negrai iš visų žymesnių uni
jų, Gelžkeliečių Brolijos valgo
mų vagonų patarnautojų sky
riai, Packinghouse Darbininkų 
Unija, Jungtinė Plieno Darbi
ninkų Unija, Laivakrovių Uni
jos skyriai, Transported jos Dar
bininkų Unijos skyriai ir Jung
tine Automobilių Darbininkų 
Unija.

Kongresas numato indorsuo- 
ti ne tik Roosevelto kandidatū- 
rą-‘4-tam- terminui; be t- taipgi.jn- 
dorsuoli Wallace į vice-preziden- 
to vielą.

Reikia pažymėti tas, kad ši
sai kongresas bus masinis išsto
jimas prieš reakcininkus, kurie 
plakasi prie juodveidžių iš re
publikonų partijos, besigirdami 
Lincolno praeitimi. Negrų ma
sės supranta, jog tas yra apgau
lė. Jie kuopia jėgas energingai 
kovai prieš Brickerio ir Dewey 
pasekėjus.

IŠKRITO Iš TAKSĖS IR 
UŽSIMUŠĖ

Su dideliu susijaudinimu 17 
metų mergiščia pasakojo poli
cijai, kaip su ja važiavęs takse 
Richard von Schrenk iškrito iš 
taksės ir užsimušė.

Taksės vairuotojas William
Kad geriau save parodyti kas 

jos tokios, tai priėmė rezoliuci
ją, kurioje reikalauja tuojaus 
pertraukti karą prieš Vokietiją 
ir pradėti derybas dėl taikos.

Jos rėkė prieš Rooseveltą, kad 
jis atidūliojąs taikos pykinimą 
tik todėl, kad būti išrinktu 4-tam 
terminui. Pro-nacinės mamos 
smerkė kaip įmanydamos ir pre
mjerą Churchillį.

LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ 
VALDYBŲ DĖMESIUI

Ketvergo vakarą, birželio 
15, Lietuvių Auditorijos Že
mutinei Salėj, bus labai svar
bus susirinkimas pasiruoši
mui prie rinkimų. Bus suda
ryta komitetas vedimui to 
darbo tarpe lietuvių. Visų 
draugysčių, kliubų, chorų ir 
kitų organizacijų valdybos 
kviečiamos dalyvauti. Pra
džia 7:30 Valandą Vakaro.

CLK Komitetas.

' Wood sako nieko nežino kodėl 
bevažiuojant mergiščios draugas 
šoko lauk; Jis tik tiek pasakė, 
kad mergina sušuko sustoti. 
Taip jis ir padaręs. Abu jie pa
kėlė nuo cementinės gatvės ir 
nuvežė į ligoninę. Pasirodė, 
kad yra nusilaužęs sprandą.

Miss P. Murphy papasakojo, 
kad ji su von Schrenk buvo nak
tiniame kliube ii- apie 3-čią va
landą važiavo namo į Pietinę 
miesto dalį, kur abiejų namai.

REPUBUKONAI VESIĄ VAJŲ 
Iš CHICAGOS

Pošnekiai eina republikonų 
nacionalio komiteto narių tarpe, 
jog visai galima, kad po konven
cijos bus nusitarta rinkimų vajų 
vesti iš Chicagos.

Pirmiau būdavo vajai vedami 
iš Washington© arba New Yor- 
ko. Tačiau pasunkėjus karo 
metu transportadj ai mano ati
daryti savo centralinę raštinę 
Chicagoje.

Kaip Išvengti 
Bedarbės po Karo
Earl Browder Aiškino, Kad Tas 

Galima

Antradienio vakare Hamilton 
viešbuty Dr. Howard, North
western Universiteto profeso
rius, vienas bankeris ir Earl 
Browder, Komunistų Politinės 
Sąjungos pirmininkas, diskusa- 
vo kaip galima išvengti bedar
bės po šio karo.

Dr. Howard siūlė sudaryti pla
navimo tarybą ir valdžios regu
liavimą biznių. Bankeris kal
bėjo apie žmonių gerą valią ir 
kooperavimą, Browderis dėstė, 
kad būtina gauti užsienio rinkos, 
taipjau būtina pakelti darbo 
žmonių gyvenimo standardas, 
kitaip nebus galima išpirkti nei 
dalies Amerikoj pagamintų pro
duktų.

Browderis sakė, kad galima 
išvengti bedarbės ir prie šios 
sistemos, bet valdžia turės kiš
tis į ekonominius reikalus, taip
gi teksią Amerikai pritaikyto 
socializmo, kad visiškai bedar
bes išvengti.

Bet dabar ir tai siūlyti nerei
kia, nes gali kiek vienybei pa
kenkti karą laimėti, o tai yra 
šiuo tarpu visiems pats svar
biausias reikalas.

Jis sakė, kad Teherano kon
ferencija padėjo pagrindą tarp
tautiniams santikiams, kurie 
duos galimybių Amerikai suvai
dinti svarbią rolę karo nugriautų 
kraštų atstatyme ii- tuo būdu 
suims daug Amerikos industri
jos pagaminto perviršio, kurio 
Amerikos žmonės jokiu būdu 
negalės išpirkti.

Žmonių buvo kupinas Grand 
Ball Room. Daugelis turėjo 
gryžti. Pažymėtina, kad susi
rinko daugiausia jauni žmonės, 
nemažai studentų? mokytojų ir 
šiaip intelektualų.

Simpoziumas, trijų skirtingų 
nuomonių dėstymas, praėjo ge
rai, visi atydžiai klausėsi, nors 
buvo labai karšta ir žmonių ku- 
.pinaLprikimšta, didelėms,ąjė.

Simpoziumą rengė Abraham 
Lincoln School, kuri plačiai vei
kia Chicagoj.

Rep.

North Shore Line 
Darbininkai Nori 
Streikuoti

Jau senai eina trynimasis 
tarpe North Shore Line trauki
nių darbininkų ir Chicagos Ele
vatorių darbininkų dėlei jų al
gų-

čia tokia tvarka įsigyvenus. 
Kai North Shore linijos trauki
niai pribūna Chicagon, tai nuo 
miesto rubežių paeina po Ele
vatorių unijos kontrole.

Minėto gelžkelio unijos nariai 
nori, kad niekas nesimaišytų į 
jų operuojamų traukinių tvar
ką. Be to, jeigu jie laimėtų šią 
kovą, tai galėtų gauti tokias al
gas, kokias gauna kitų gelžkelių 
darbininkai; o tai gautų 9 cen
tus daugiau per valandą.

Užvakar North Shore Line 
gelžkelio darbininkai balsavo 
streiko paskelbimų. Kol kas 
balsavimo pasekmės nežinomos, 
bet galima spėti, jog nubalsavo 
skelbti streiką.

N. R.

Po 20 M. Pabėgimo 
Iš Kalėjimo Suėmė

Dvidešimt melų atgal Herman 
Copper, būdamas 14 metų, pa
bėgo iš Joliet kalėjimo farmos. 
Jis buvo pasmerktas ilgiem me
tam už tris žmogžudystes.

Pagaliau kalėjimo užveizdos 
sužinojo, kad jis gyvena Denver, 
Colo. Jis buvo suimtas. Pasi
rodė, kad H. Copper veda nor
mali gyvenimą, yra vedęs ir tė
vas šešių vaikų.

įdomu bus pamatyti ką da
bar darys su tuo suimtu pabė
gėliu.

Moterys Sudarysią 
60 Nuoš. Balsuotojų.

Besirengiant prie nacionalių 
konvencijų republikonai ir de
mokratai diskusuoja kokios įta
kos turės moterys j lapkričio 
7-tos balsavimus.

Visi sutinka, kad šiemetiniuo
se rinkimuose' moterys turės nu- 
lemianią didžiumą, apie 60 nuo
šimčių. Tačiau be reikalo re
publikonų vadovė Miss Marion 
Martin džiūgauja, kad jos par
tija gaus didžiumą moteriškų 
balsų.

Ji tikra, kad.situacija yra to
kia, jog motinos, tai karių mo
linos, seserys ir jų žmonos bal
suos už republikonų kandidatus, 
už Dewey.

Minėta republikonė deda savo 
viltį ant to, kad jų pasakos, jog 
galima karą baigti greit, o tai 
derybinę taiką padaryti, palinks 
moterys prie jų; Mano, motinos 
jaudinsis dėl sūnų likimo ir tuo 
'reakcininkai pasigaus jų balsus.

Bet lai nemano, kad darbinin
kės motinos nežino tikrovės, 
prie ko vestų.derybinė taika šią 
šalį. Jos žino tikrovę ir lai ne
sitiki daug mūsų balsų tie re
akcininkai.

Trokas Atsimušė | 
Gatvekąr j;. Šešis 
Sužeidė

.---- '
Gyvulius vežantis trokas atsi

mušė į gatvėkarį ant Ashland 
ąyfy, ties 39th sL šešis gatvė- 
kario keliauninkus sužeidė.

Trokas, nuo sutrenkimo, užsi
degė. Buvo daug nusigandimo, 
kad gali gyvuliai sudegti. Ta
čiau pasisekė 17 galvijų iš (ro
ko paleisti. , ,

Kai ugniagesiai, kurie tuoj 
pribuvo, turėjo darbo užgesinti 
ugnį, tai policistam teko vaiky
tis gyvulius, kurie vėliau buvo 
pristatyta kur priklauso.

Vakar Buvo 
Vėliavos Dienos 
Iškilmės

Vakar įvairiose miesto dalyse 
buvo Amerikos vėliavos pagerbi
mo diena. Tai 167 metai nuo 
tada kaip po žvaigždėtąja vėlia
va šios šalies pionieriai padėjo 
demokratiškai respublikai pa
grindus.

Pati svarbiausia ir įdomiausia 
iškilmė buvo Congress Plaza, 
prie Michigan avė. ir 8th st. 
Majoras Kelly pasakė principalę 
prakalbą. 'Amerikos Legiono 
Cook apskr. komitetas surengė 
šią iškilmę ir jai vadovavo.

Padaryta Pažangos 
Važiuotes Paėmimui
Į Miesto Rankas

Majoras Kelly užvakar paskel
bė, kad padaryta patenkinančios 
pažangos paėmimui važiuotes 
sistemos, gatvėkarių ir elevato
rių linijų, j miesto rankas.

Po pirmo susirinkimo su mi
nėtų linijų šėrininkų atstovais ir 
po pasiūlymo kainos už tas įmo
nes iš miesto pusės, eina toliau 
derybos. Miesto galva tikisi, 
kad savininkai, gatvėkarių ir 
elevatorių kompanijų šėrinin- 
kai, kaip ir skolininkai tom kom
panijom pagaliau sutiks su mies
to pasiūlyta kaina.

Miestui jau priklauso subvės. 
Iki šiol jos yra operuojamos 
ant trumpo kontrakto elevatorių 
kompanijos.

Pirmiau buvo siūlyta, kad pa
čios kompanijos, lai Chicago 

Surface Lines ir Chicago Rapid 
Transit Lines apsivienylų ir pa
gerintų važiuotą. Bet, šiom 
kompanijoms tarpu savęs nesu
sitaikant, miestas daro žingsnius 
nusavinti abidvi tas įmones.

Bušų kompanija paliekama 
šiuo tarpu nuošaliai.

Karo Bonų 5-tos 
Paskolos Vajus 
Gerai Elina

Birželio 12-tą buvo pirmutinė 
karo bonų 5-tos paskolos vajaus 
diena. Parduota daugiau, negu 
vidutiniai kiekvienai dienai nu
matyta.

Cook apskričiui skiria par
duoti už $894,000,000.

Pirmą vajaus dieną blokų ka
pitonai ėmėsi savo apielinkėse 
aplankyti namus dėl pardavimo 
bonų. Vienos dienos darbas ap
sivainikavo 100,000 pirklių pa
sižadėjimais.

Antidemokratinėje lietuvių 
spaudoje nebendradarbiauja nei 
vienas žymesnis Lietuvos rašy
tojas. Jų raštai telpa tik “Vil
nyje.”

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

REIKIA DARBININKO
Dėl Scouring Odos 

Drum Mašinoje
GERA MOKESTIS 

Patyrimas Nereikalingas 
Kreipkitės pas:

CHICAGO BELTING CO. 
113 N. Green St. 

arba pas 
MISS REILLY 

Monroe 5010

REIKIA VYRŲ 
Nuo 45 iki 65 Metų 

PATYRIMO NEREIKIA. 
PASTOVŪS DARBAI. 

Proga Viršlaikio. Gera Mokestis. 
Atsišaukite 

STANDARD ELSMERE 
GRANITE CO. 

1756 N. Spaulding Ave.

PIENO ĮMONĖS 
DARBININKŲ 
Pastovios Vietos 
Būtina Industrija 

Aukšta Pradinė Alga 
2 Savaitės Apmokamų 

Atostogų.
Sveikas Darbas. 
Geros Valandos.

Grupinė Insurance 
Visai šeimynai.

Patyrimas Nereikalingas.
KREIPKITĖS PAS 

SUPERINTENDENTĄ 
Šiaurinėj Daly Pietinėj Daly 

1809 ARGYLE 130 W. GARFIELD 
STREET BLVD

Long Beach 3600 Boulevard 7900 
SIDNEY WANZER 

AND SONS 
Established 1857

Gėrėkitės
Smagia Aplinkuma 

ir Draugiškais Darbininkais 
Mūsų

COMMISSARY DEPARTMENT 
Paruošiame Uniformas

TRANSCONTINENTAL 
& WESTERN AIR, INC.

39 S. La Salle Street
ANDOVER 2140

BUTCHERS
BONERS
HELPERS ON SAUSAGE

BENCH
Steady Work Good Pay
BEST KOSHER SAUSAGE CO.

3527 Roosevelt Rd.

LABORERS 
AND JANITORS 

OHMITE MFG. CO. 
4851 FLOURNOY STREET

(1 Block South of Harrison St.) 
Apply Daily: 8 A. M. to 5 P. M.

Tuesday 8 A. M. to 9 P. M.
Sunday 12 Noon to 4 P. M.

GREENHAUZEI PRIŽIŪRĖTOJO 
Gera mokestis. Dykai anšildytas na
mas mažai šeimynai. PARK RIDGE 
GREENHOUSES, 540 North West 
Highway. Telephone Park Ridge 1237.

MOTERS VIRTUVEI
Patyrimas Nereikalingas

Valgis ir $90 j Mėnesi
ROSELAND COMMUNITY 

HOSPITAL 
45 W. 111th Street

REIKIA WAREHOUSE 
DARBININKŲ

Pastoviam Darbui Būtinoje Industri
joje. $40.50 už 48 Valandas Savaitėje. 
Didžiuma mūsų darbininkų dirba pas 
jau' virš 15-kos metų. Gali dirbti ir 
dalį laiko. Telefonas Lafayette 1450. 
Pasitarkite su ANDY arba kreipkitės: 

2531 W. 48th STREET

UŽSIDIRBKITE GERĄ

ALGĄ MOKINANTIS
10 nuošimčių ekstra už naktinį darbą. 

Priimam Nemokančius Darbo.
Dieniniai ir Naktiniai Šiltai 

Mokančius Darbą Imam Bile Amžiaus. 
:Mes jus išlavinsime Operuoti

Lathe, Milling, Grinding ir Screw 
Mašinas

Būtinas Karinis Darbas.
Pokarinė Ateitis.

Employment Ofisas Atdaras 
Dieną ir Naktį.

Scully-Jones and Company 
1901 S. ROCKWELL ST.

GREIČIAUSIA ILLINOIS 
STENOGRAFISTĖ

Jean Whyte, 17 m., Pullman 
National Defence mokyklos stu-1 
dentė, per vieną minutę parašė! 
200 žodžių trumpraščio.

Tai greičiausia stenografistė 
Illinois valstijoje. Bendrai skai
tosi greitas raštas 80 žodžių per 
minutę. Tačiau ji paprastai pa
rašo 120 žodžių. Lenktynėse ji 
pasirodė dar geriau.

300 Naujų Piliečių
Per keletą mėnesių susikau

pė 300 apklausinėtų ir prirengtų 
piliečių patapti naturalizuotais.

1 Pirmadienį federalis teisėjas 
i Igoe juos visus prisiegdino.

Kiekvienas žmogus privalo 
stengtis įsipilietinli. Negerai da
ro tie, kurie per metų metus šioj 
šalyj gyvena ir nesirūpina pilie
tybe. Valdžia padarė nąleugvi- 
nimų išsiimti popiėrasf ti
rėtų visi pasinaudoti, i £ >’m*'

Pajieškojimas
Pajieškau Antaną Juknį. Seniau 

gyveno Kanadoje ant ūkės.' Taipgi 
paj ieškau ir Antaną Mockų. Gyveno 
Akron, Ohio, ir Stellos Stupur, kurie 
gyveno Portland, Ore. — Malonėkite 
patys ar kurie žinote apie juos praneš
ti. Už tai būčių labai dėkinga.

AGNES KRAMFLAS 
1078 Geraghty Ave. 

Los Angeles 33, Calif.
(13cl9)

| Vietiniai Pranešimai |
ROSELAND

Ketvirtadieni, birželio 15_ d., 7:30 
vai. vakaro, Lietuvių Kultūros Sve
tainėje, 10413 S. Michigan Avę., 
įvyks Lietuvių Gelbėjimo Komiteto 
susirinkimas. Visi būkite susirinki
me. Vienas iš Komiteto.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU 
DRAUGIŠKO KLIUBO PIKNIKAS 

įvyks birželio (June) 18-tą d., Dan 
Smitho darže, prieš Lietuvių Tautiš
kas Kapines. Bus gera proga susitikti 
su draugais ir pažystamais ir links
mai laiką praleisti. Jeigu pikniko 
dienoje lytų, tai visi susirinkite į C. 
Ūkelio Svetainę, 3436 S. Lituanica 
Avė. Visus kviečia atsilankyti.

Komitetas.
ŽAGARIEČIŲ KLIUBO 

NARIAMS
Draugai, šį mėnesį susirinkimo ne

bus. Praeitame susirinkime nutarta, 
kad susirinkimo nelaikyti, nes tą pa
čią dieną, birželio 25 d., įvyks Kliubo 
Piknikas Liberty Grove Darže. Pla
tesnių žinių apie pikniką matysite 
laikraščiuose. (15cl9)

Ž. K.

| Pranešimai iš Kitur |
ROCKFORD, ILL.

A.L.D.L.D. 29-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks birželio (June) 15 
d., 1944 m., Montague House; prasidės 
7:30 vai. vakaro. Maloniai kviečiame 
draugus ir drauges dalyvauti šiame 
susirinkime, nes turėsime nepapras
tai svarbių reikalų aptarimui.

J. Rulis.
(13cl5)

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 

Kliubo susirinkimas įvyks birželio 
15-tą d., ketvirtadienį, 7:30 vai. vaka
ro, Draugijų Svetainėj, 4097 Porter.

Visos narės malonėkite dalyvauti, 
nes yra daug labai svarbių reikalų 
apsvarstymui.

M. G., Raštininkė.
ROOM WANTED 

Pajieško Kambario 
Fomišiuotas kambarys reikalinga 

su valgiu. Bile kokioje apielinkėje 
Chicagoje. Praneškite į “Vilnies” 
Raštinę, 3116 S. Halsted St. Victory 
7325.

NAKTINIO DARBININKO

Nuo 3:30 iki 12 Nakties

6 Dienas Savaitėje

Gera Alga

TURĖS APSIRŪPINTI

ŠEŠIAIS TROKAIS

Kreipkitės pas:

THE CARROLL COMPANY

50 W. 60th St.

Combination
ARC IR GASO 

WELDERIU
TIK NAKTINIAM DARBUI 

$1.20 į Valandą 
54 Valandos Savaitėje

Pokarinės Progos 
Kreipkitės:

JUST MFG. CO. 
4618 W. 21st St.

REAL ESTATE—SALE 
Žemės, Namai Pardavimui

Didžiausias 
Pasirinkimas

VISOKIŲ KATIDŽIŲ 
BUNGALOW, APARTMENTŲ 
ROADHAUSIŲ 
REZORTŲ IR FARMŲ.

Prie gražių ežerų Wis., Hl., Mich ir 
Indiana valstijose.

Viskas Parduodama 
Lengvais Išmokėjimais

Paskolos
ANT NAMŲ, AUTOMOBILIŲ 

už 4 ir 5 Nuošimčius

Apdrauda
NUO UGNIES, APIPLĖŠIMO, 

PUBLIC LIABILITY, HEALTH, 
ACCIDENT IR LIFE. 

Naudokitės mano 30 metų patyrimu.
JOHN SINKUS
2442 W. 63rd Street 

Telephone Prospect 9000

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

KEPĖJAS PRIE MIELIŲ 
Pradžia darbo 4-tą vai. ryto. Nereikia 
dirbti sekmadieniais arba šventadie
niais. Gera mokestis. Taip pat reikia 
PAN CLEANER į keptuvę. Darbo 
pradžia 6-tą vai. ryto. $36 savaitėje.

2603 E. 75th St.

BILLER
FOR 

MOON-HOPKINS 
BILLING MACHINE

★
EXCELLENT OPPORTUNITY 

PERMANENT POSITION 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS
★

(Located opposite Chicago and 
. Northwestern Depot) 
Tel.: FRAnklin 7272

114 N. CLINTON STREET
KAILIŲ FINIŠERKŲ IR RANKINI- 

NIŲ PATYRUSIŲ SIUVĖJŲ 
Kreipkitės:

1453 W. 79th Street arba Telefonuokit 
Stewort 1288

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

JIEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar

bus “Vilnyj” besiskelbiančio
je firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimą “Vilnyj."

“Vilnies” Adm.

OPERATORKŲ
ANT SINGLE IR DUOBLE 

ADATŲ MAŠINŲ
Gali Uždirbti $1.00 arba 

Daugiau | Valandą 
Taippat Turime

GERŲ VIETŲ DARBININKAMS 
DIRBT ĮVAIRIUS DARBUS 

Gerk Mokestis

DAPCO, INC. 
705 W. Washington Blvd.

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

• HOUSEMEN
• TARNAIČIŲ
• LANGŲ VALYTOJŲ

Patyrimas Nereikalingas. Pilną arba
Dalį Laiko. Vyrų arba Moterų. 

MISS DAVIS, 1400 Lake Shore Dr.

“VILNIS" — largest Lithua
nian newspaper in the Chicago 
area.
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